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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ  
 
 ABSTRACT 
 
In December 2021, several regulations were published in the Official Gazette, including: Law 

no. 317/2021 on the state budget for the year 2022; Order of the President of the National Tax 
Administration Agency and the President of the National Health Insurance House no. 1984/1070 of 
10 December 2021 approving the Procedure for exemption from payment of the social health 
insurance contribution for individuals who are not contributors to the social health insurance 
system, as well as the model and content of form 603 "Declaration on own responsibility for 
exemption from payment of the social health insurance contribution". 

Also, in December, several normative acts were amended, including: Tax Code; Labour Code; 
Law no. 129/2019 on preventing and combating money laundering and terrorist financing, as well 
as on amending and supplementing certain legal acts; Order of the Minister of Justice no. 
4302/C/2021 on updating for 2021 the number of notary public posts for trainee notaries who will 
pass the final exam; Law no. 50/1991 on the authorisation of building works; GEO No 8/2009 on the 
granting of holiday vouchers and Law No 165/2018 on the granting of vouchers; Law No 7/1996 on 
land registry and real estate advertising; Law No 241/2005 on preventing and combating tax 
evasion. 

At the same time, the ECHR judgment of 2 November 2021 in the case of S.C. Uzinexport - 
S.A. against Romania was published in the Official Gazette in December. 

LEGEA NR. 129/2019 PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA 
SPĂLĂRII BANILOR ŞI FINANŢĂRII TERORISMULUI – 

MODIFICĂRI (LEGEA NR. 315/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 129/2019 pentru 
prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi 
finanţării terorismului, 
precum şi pentru 
modificarea şi 

Legea nr. 315/2021 
privind modificarea şi 
completarea Legii 
nr. 129/2019 pentru 
prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi 

– modifică: art. 1 alin. 
(3) şi (12), art. 19 alin. 
(7^1) şi (7^2), art. 22 
alin. (4), art. 56 alin. (1); 
– introduce: art. 56 alin. 
(1^3) – (1^4) şi (7) şi (8). 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2021, pp. 105-109 
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completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 589 din 18 iulie 
2019; cu modif. şi compl. 
ult.) 

finanţării terorismului, 
precum şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 1240 din 29 
decembrie 2021) 

  
În M. Of. nr. 1240 din 29 decembrie 2021 s-a publicat Legea nr. 315/2021 pri-

vind modificarea şi completarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi comba-
terea spălării banilor şi finanţării terorismului, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative. 

 
Redăm, în cele ce urmează, modificările, dar şi completările aduse respec-

tivului act normativ. 
  
Art. 1 alin. (3) şi (12) 
Vechea reglementare 
„(3) Oficiul este autoritatea care coordonează realizarea evaluării riscurilor de 

spălare a banilor şi finanţare a terorismului la nivel naţional, evaluare care se reali-
zează în cooperare cu autorităţile şi instituţiile prevăzute la alin. (1), cu asigurarea 
protecţiei datelor cu caracter personal. Oficiul coordonează răspunsul naţional la 
riscurile evaluate, în cooperare cu autorităţile şi instituţiile prevăzute la alin. (1), şi 
informează, în acest sens Comisia Europeană, Autoritatea europeană de suprave-
ghere şi statele membre. 

(…) 
(12) Oficiul transmite Comisiei Europene, Autorităţii Europene de Suprave-

ghere şi statelor membre evaluarea de risc prevăzută la alin. (3).” 
  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 1 alin. (3) şi (12) se modifică şi vor avea urmă-

torul conţinut: 
„(3) Oficiul este autoritatea care coordonează realizarea evaluării riscurilor de spălare a 

banilor şi finanţare a terorismului la nivel naţional, evaluare care se realizează în cooperare 
cu autorităţile şi instituţiile prevăzute la alin. (1), cu asigurarea protecţiei datelor cu 
caracter personal. Oficiul coordonează răspunsul naţional la riscurile evaluate, în cooperare 
cu autorităţile şi instituţiile prevăzute la alin. (1), şi informează în acest sens Comisia 
Europeană, Autoritatea Bancară Europeană şi statele membre. 

(…) 
(12) Oficiul transmite Comisiei Europene, Autorităţii Bancare Europene şi statelor 

membre evaluarea de risc menţionată la alin. (3).” 
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Art. 19 alin. (7^1) şi (7^2) 
Vechea reglementare 
„(7^1) Entităţile raportoare, după consultarea registrelor centrale prevăzute la 

alin. (5), informează Oficiul şi autorităţile care gestionează aceste registre cu privire 
la orice neconcordanţă între informaţiile disponibile în registrele centrale privind 
beneficiarii reali şi informaţiile privind beneficiarii reali pe care le deţin. 

(7^2) Pe baza informaţiilor transmise de entităţile raportoare, autorităţile care 
gestionează registrele beneficiarilor reali înscriu în respectivele registre, de îndată, 
o menţiune provizorie cu privire la existenţa unei neconcordanţe, iar Oficiul ia 
măsurile corespunzătoare pentru soluţionarea acesteia, în timp util. După soluţio-
narea neconcordanţei, Oficiul solicită autorităţilor care gestionează registrele bene-
ficiarilor reali radierea menţiunii provizorii. Procedura privind înscrierea/radierea 
menţiunilor în/din registrele beneficiarilor reali se aprobă prin ordin al ministrului 
justiţiei sau prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, 
după caz.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 19 alin. (7^1) şi (7^2) se modifică şi vor avea 

următorul conţinut: 
„(7^1) Entităţile raportoare, după consultarea registrelor centrale prevăzute la  

alin. (5), informează autorităţile care gestionează aceste registre cu privire la orice necon-
cordanţă între informaţiile disponibile în registrele centrale privind beneficiarii reali şi 
informaţiile privind beneficiarii reali pe care le deţin. În situaţia în care entităţile raportoare 
prevăzute la art. 5 suspectează sau au motive rezonabile să suspecteze că anumite tran-
zacţii, operaţiuni sau activităţi al căror obiect îl constituie bunuri ce provin din săvârşirea 
de infracţiuni sau au legătură cu finanţarea terorismului şi implică persoane cu privire la 
care există o neconcordanţă, transmit un raport pentru tranzacţii suspecte exclusiv 
Oficiului, în condiţiile art. 6 alin. (1) lit. a). 

(7^2) Pe baza informaţiilor transmise de entităţile raportoare, autorităţile care gestio-
nează registrele beneficiarilor reali înscriu în respectivele registre, de îndată, o menţiune 
provizorie cu privire la existenţa unei neconcordanţe şi iau măsurile corespunzătoare 
pentru soluţionarea acesteia în timp util. După soluţionarea neconcordanţei, autorităţile 
care gestionează registrele beneficiarilor reali radiază menţiunile provizorii. Procedura 
privind înscrierea/radierea menţiunilor în/din registrele beneficiarilor reali şi de soluţionare 
a neconcordanţelor se aprobă prin ordin al ministrului justiţiei sau prin ordin al 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, după caz.” 

  
Art. 22 alin. (4) 
Vechea reglementare 
„(4) Prelucrarea datelor cu caracter personal în contextul alin. (1) este consi-

derată ca fiind necesară în vederea ducerii la îndeplinire a unor măsuri de interes 
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public, în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamen-
tului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor 
fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera 
circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 
general privind protecţia datelor).” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 22 alin. (4) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(4) Prelucrarea datelor cu caracter personal în contextul alin. (1) este considerată ca 

fiind necesară în vederea ducerii la îndeplinire a unor măsuri de interes public, în confor-
mitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de 
abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor) şi ale 
Regulamentului (UE) 2018/1.725 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 
octombrie 2018 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu 
caracter personal de către instituţiile, organele, oficiile şi agenţiile Uniunii şi privind libera 
circulaţie a acestor date şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 45/2001 şi a Deciziei 
nr. 1.247/2002/CE.” 

  
Art. 56 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Persoanele juridice supuse obligaţiei de înregistrare în registrul comerţului 

depun la înmatriculare, anual sau ori de câte ori intervine o modificare, o decla-
raţie privind beneficiarul real al persoanei juridice, în vederea înregistrării în 
Registrul beneficiarilor reali al societăţilor.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 56 alin. (1) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(1) Persoanele juridice supuse obligaţiei de înregistrare în registrul comerţului depun 

la înmatriculare şi ori de câte ori intervine o modificare o declaraţie privind beneficiarul real 
al persoanei juridice, în vederea înregistrării în Registrul beneficiarilor reali al societăţilor, 
cu excepţia regiilor autonome, companiilor şi societăţilor naţionale şi societăţilor deţinute 
integral sau majoritar de stat.” 

  
Art. 56 alin. (1^3) – (1^4) şi (7) şi (8) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 56, după alin. (1^2) şi alin. (6) se intro-

duc patru noi alineate, alin. (1^3)-(1^4) şi alin. (7)-(8), cu următorul cuprins: 
„(1^3) Suplimentar faţă de obligaţia prevăzută la alin. (1) persoanele juridice supuse 

obligaţiei de înregistrare în registrul comerţului, care au în structura acţionariatului 
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entităţi înmatriculate/înregistrate şi/sau care au sediul fiscal în jurisdicţii necooperante din 
punct de vedere fiscal şi/sau în jurisdicţii cu grad înalt de risc de spălare a banilor şi/sau de 
finanţare a terorismului şi/sau în jurisdicţii aflate sub monitorizarea organismelor interna-
ţionale relevante, pentru risc de spălare a banilor/finanţare a terorismului, depun anual o 
declaraţie privind beneficiarul real al persoanei juridice, în vederea înregistrării în 
Registrul beneficiarilor reali al societăţilor, în termen de 15 zile de la aprobarea situaţiilor 
financiare anuale. 

(1^4) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), persoanele juridice înmatriculate în 
registrul comerţului anterior datei de intrare în vigoare a prezentei legi, cu excepţia regiilor 
autonome, companiilor şi societăţilor naţionale şi societăţilor deţinute integral sau majo-
ritar de stat, depun o declaraţie privind beneficiarul real al persoanei juridice, pe care o 
actualizează ori de câte ori intervine o modificare, în vederea înregistrării în Registrul 
beneficiarilor reali al societăţilor. Această obligaţie se consideră a fi îndeplinită pentru 
persoanele juridice care au depus cel puţin o declaraţie privind beneficiarul real ulterior 
datei de intrare în vigoare a prezentei legi. 

(…) 
(7) Obligaţia prevăzută la alin. (1) este îndeplinită şi prin includerea, la înmatriculare, 

în actul constitutiv, a datelor de identificare ale beneficiarilor reali şi a modalităţilor în care 
se exercită controlul asupra persoanei juridice. Modificarea ulterioară a datelor de iden-
tificare ale beneficiarilor reali nu instituie obligaţia întocmirii unui act modificator la actul 
constitutiv, declararea acestora îndeplinindu-se în condiţiile alin. (1). 

(8) Oficiul asigură publicarea pe pagina sa de internet a listelor actualizate ale juris-
dicţiilor prevăzute la alin. (13), elaborate de organismele internaţionale abilitate.” 
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LEGEA NR. 317/2021 A BUGETULUI DE STAT  
PE ANUL 2022 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat 
pe anul 2022 
(M. Of. nr. 1238 din 28 decembrie 2021) 

Se aprobă bugetul de stat pentru anul 
2022. 

 
În M. Of. nr. 1238 din 28 decembrie 2021 s-a publicat Legea nr. 317/2021 a 

bugetului de stat pe anul 2022.  
 
Redăm, în cele ce urmează, structura respectivei legi. 
Structura 
Capitolul I: Dispoziţii generale 
Secţiunea 1: Dispoziţii referitoare la bugetul de stat pe anul 2022 
Secţiunea 2: Dispoziţii referitoare la bugetele locale pe anul 2022 
Secţiunea 3: Dispoziţii referitoare la bugetul Fondului naţional unic de asigurări 

sociale de sănătate pe anul 2022 
Secţiunea 4: Dispoziţii referitoare la proiectele cu finanţare din fonduri externe neram-

bursabile postaderare aferente perioadei 2007-2013, pe anul 2022 
Secţiunea 5: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri externe neram-

bursabile, aferente perioadei de programare a Uniunii Europene 2014-2020, pe anul 2022 
Secţiunea 6: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri externe neram-

bursabile, aferente perioadei de programare a Uniunii Europene 2021-2027, pe anul 2022 
Secţiunea 7: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din Planul naţional de 

redresare şi rezilienţă, pe anul 2022 
Secţiunea 8: Dispoziţii referitoare la proiecte cu finanţare din fonduri rambursabile pe 

anul 2022 
Capitolul II: Responsabilităţi în aplicarea prezentei legi 
Capitolul III: Dispoziţii finale 
Mai departe, vă prezentăm, cele mai importante dispoziţii din respectivul act 

normativ. 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2021, pp. 110-118 
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Art. 2 
„(1) Sinteza bugetului de stat, detaliată la venituri pe capitole şi subcapitole, iar la 

cheltuieli, pe părţi, capitole, subcapitole, paragrafe, respectiv titluri, articole şi alineate, 
după caz, este prevăzută în anexa nr. 1. 

(2) Bugetul de stat se stabileşte la venituri în sumă de 216.444,7 milioane lei, iar la 
cheltuieli în sumă de 497.271,3 milioane lei credite de angajament şi în sumă de 301.729,9 
milioane lei credite bugetare, cu un deficit de 85.285,2 milioane lei. 

(3) Sinteza cheltuielilor, pe surse de finanţare, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri 
de cheltuieli, articole, alineate, după caz, pe anii 2020-2025 este prevăzută în anexa nr. 2. 

(4) Bugetele ordonatorilor principali de credite şi anexele la acestea sunt prevăzute în 
anexa nr. 3”. 

 
Art. 4 
„Din taxa pe valoarea adăugată se alocă 20.425,4 milioane lei sume defalcate pentru 

bugetele locale, din care: 
a) 3.156,7 milioane lei pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul jude-

ţelor, potrivit anexei nr. 4; 
b) 8.875,7 milioane lei pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comu-

nelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor şi municipiului Bucureşti, potrivit anexei nr. 5; 
c) 600,0 milioane lei destinate finanţării cheltuielilor privind drumurile judeţene şi 

comunale, sumă repartizată pe judeţe potrivit anexei nr. 6. Repartizarea pe unităţi admi-
nistrativ-teritoriale se face de către consiliul judeţean prin hotărâre, după consultarea 
primarilor, în funcţie de lungimea şi starea tehnică a drumurilor; 

d) 7.361,3 milioane lei pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor, pentru finanţarea cheltuielilor aferente funcţionării serviciilor 
publice de salvare acvatică-salvamar şi a posturilor de prim ajutor pe plajele cu destinaţie 
turistică, potrivit prevederilor art. 4 alin. (21) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 19/2006 privind utilizarea plajei Mării Negre şi controlul activităţilor desfăşurate pe 
plajă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 274/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru aplicarea prevederilor art. 7 alin. (4) şi art. 8 alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de facilităţi persoanelor care 
domiciliază sau lucrează în unele localităţi din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia Biosferei 
«Delta Dunării», republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi judeţului 
Suceava pentru aplicarea prevederilor art. XII alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 114/2009 privind unele măsuri financiar-bugetare, aprobată prin Legea 
nr. 240/2011, cu modificările ulterioare, potrivit anexelor nr. 7 şi 7/01; 

e) 431,7 milioane lei pentru finanţarea învăţământului particular şi cel confesional, 
acreditate, potrivit anexei nr. 8”. 

 
Art. 6 
„(1) În anul 2022, prin derogare de la prevederile art. 32 şi 33 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, din 
impozitul pe venit estimat a fi încasat la bugetul de stat, la nivelul fiecărei unităţi 
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administrativ-teritoriale se repartizează prin decizie a directorului direcţiei generale 
regionale a finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, urmă-
toarele cote: 

a) 15% la bugetul local al judeţului; 
b) 63% la bugetele locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor pe al căror teritoriu îşi 

desfăşoară activitatea plătitorii de impozit pe venit; 
c) 6% într-un cont distinct deschis pe seama direcţiei generale regionale a finanţelor 

publice/administraţiei judeţene a finanţelor publice, ce se repartizează bugetelor locale ale 
comunelor, oraşelor şi municipiilor prin hotărâre a consiliului judeţean; 

d) 14% într-un cont distinct deschis pe seama direcţiei generale regionale a finanţelor 
publice/administraţiei judeţene a finanţelor publice, pentru echilibrarea bugetelor locale ale 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

e) 2% într-un cont distinct deschis pe seama direcţiilor generale regionale ale finan-
ţelor publice/administraţiilor judeţene ale finanţelor publice, pentru finanţarea instituţiilor 
publice de spectacole din subordinea autorităţilor administraţiei publice locale ale unităţilor 
administrativ-teritoriale din judeţe, respectiv teatre, opere şi filarmonici. 

(2) În anul 2022, pentru municipiul Bucureşti, prin derogare de la prevederile art. 32 
şi 33 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, din impozitul pe 
venit estimat a fi încasat la bugetul de stat, la nivelul municipiului Bucureşti, se reparti-
zează prin decizie a directorului Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Bucureşti, astfel: 

a) o cotă de 50% pentru bugetul local al municipiului Bucureşti; 
b) 1.500 lei/locuitor/an, pentru bugetele locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti; 
c) diferenţa se repartizează sectoarelor municipiului Bucureşti direct proporţional cu 

impozitul pe venit estimat a se realiza pe raza fiecărui sector. 
(3) În cadrul fiecărui judeţ, sumele corespunzătoare cotei prevăzute la alin. (1) lit. d) se 

repartizează unităţilor administrativ-teritoriale pentru echilibrarea bugetelor locale, astfel: 
a) 15% pentru echilibrarea bugetelor locale ale judeţelor; 
b) 85% pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor şi municipiilor. 
(4) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

ale comunelor, oraşelor şi municipiilor, prevăzute în anexa nr. 7, şi cota prevăzută la  
alin. (3) lit. b) se repartizează unităţilor administrativ-teritoriale, prin decizie a directorului 
direcţiei generale regionale a finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor 
publice, în două etape, utilizând modelul de calcul aprobat prin ordin al ministrului finan-
ţelor şi transmis de Ministerul Finanţelor direcţiilor generale regionale ale finanţelor 
publice/administraţiilor judeţene ale finanţelor publice în termen de 10 zile lucrătoare de la 
data intrării în vigoare a prezentei legi, astfel: 

a) în prima etapă se repartizează sume de echilibrare bugetelor locale ale unităţilor 
administrativ-teritoriale ale căror venituri estimate a fi încasate în anul 2022 din cota 
prevăzută la alin. (1) lit. b) sunt mai mici de 810 lei/locuitor/an, precum şi celor ale căror 
venituri estimate a fi încasate în anul 2022 din cota prevăzută la alin. (1) lit. b) sunt mai 
mici de 1.500 mii lei/unitate administrativ-teritorială/an; 
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b) în vederea repartizării prevăzute la lit. a) se calculează diferenţa dintre 810 
lei/locuitor/an şi veniturile pe locuitor/an estimate a fi încasate în anul 2022 din cota 
prevăzută la alin. (1) lit. b) pentru fiecare unitate administrativ-teritorială în parte; 

c) sumele disponibile rămase după operaţiunea prevăzută la lit. a) se repartizează, 
direct proporţional cu necesarul stabilit, unităţilor administrativ-teritoriale ale căror 
venituri din cota prevăzută la alin. (1) lit. b) cumulate cu sumele de echilibrare repartizate 
potrivit lit. a) sunt mai mici de 1.500 mii lei/unitate administrativ-teritorială/an; 

d) sumele rămase nerepartizate după parcurgerea primei etape, potrivit prevederilor  
lit. a)-c), se repartizează în etape succesive, direct proporţional cu necesarul stabilit, comu-
nelor, oraşelor şi municipiilor a căror medie a veniturilor pe locuitor/an, calculată ca raport 
între suma veniturilor estimate a fi încasate în anul 2022 din cota prevăzută la alin. (1) lit. 
b) şi sumele repartizate în prima etapă şi numărul locuitorilor unităţii administra-
tiv-teritoriale, este mai mică decât media pe judeţ/locuitor/an calculată cu ajutorul aceloraşi 
indicatori la nivelul întregului judeţ, în vederea egalizării mediilor individuale cu media pe 
judeţ. 

(5) Pentru echilibrarea bugetelor locale ale judeţelor, în completarea veniturilor esti-
mate a fi încasate în anul 2022 din cota prevăzută la alin. (1) lit. a) şi din sumele prevăzute 
la alin. (3) lit. a), se alocă sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată, prevăzute în anexa 
nr. 7, astfel încât valoarea însumată a acestor venituri să nu fie mai mică de 350 
lei/locuitor/an, dar nu mai mult de 275.000 mii lei/judeţ/an. 

(6) Sumele corespunzătoare cotei de 6% din impozitul pe venit, prevăzută la alin. (1) 
lit. c) se repartizează în mod egal judeţelor, în limita sumei de 32.994 mii lei, reprezentând 
fond la dispoziţia consiliului judeţean. În cadrul fiecărui judeţ, fondul la dispoziţia consi-
liului judeţean se repartizează integral în anul 2022 comunelor, oraşelor şi municipiilor, 
prin hotărâre a consiliului judeţean, pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi 
pentru cheltuielile de funcţionare, pe care unităţile administrativ-teritoriale din judeţ, în 
mod justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii, astfel cum sunt definite la art. 5  
alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi din 
sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale. Sumele 
repartizate potrivit prevederilor prezentului alineat se reflectă în bugetele locale ale 
unităţilor administrativ-teritoriale, la o poziţie de venituri distinctă. Pentru repartizarea pe 
unităţi administrativ-teritoriale a sumelor din fond, consiliul judeţean are obligaţia ca, în 
termen de 5 zile lucrătoare de la data publicării legii bugetului de stat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, să solicite în scris tuturor unităţilor administrativ-teritoriale din 
cadrul judeţului prezentarea de cereri pentru acordarea de sume pentru destinaţiile prevă-
zute. Hotărârea consiliului judeţean se comunică directorului direcţiei generale regionale a 
finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, instituţiei prefectului 
şi unităţilor administrativ-teritoriale din judeţ. În execuţie, la nivelul fiecărei direcţii gene-
rale regionale a finanţelor publice/administraţii judeţene a finanţelor publice, soldul con-
tului prevăzut la alin. (1) lit. c) se împarte la numărul total de 41 de judeţe, iar suma 
rezultată se virează fiecăruia dintre celelalte 40 de judeţe, în vederea aplicării prevederilor 
prezentului alineat. 
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(7) Impozitul pe venit utilizat în calcul va fi cel estimat de structurile de specialitate 
din cadrul direcţiilor generale regionale ale finanţelor publice/administraţiilor judeţene/de 
sector ale finanţelor publice. 

(8) În execuţie, sumele încasate, aferente cotelor prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b) şi 
alin. (2) lit. a), se alocă de către direcţiile generale regionale ale finanţelor publice/admi-
nistraţiile judeţene ale finanţelor publice bugetelor locale ale unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, până cel târziu la data de 8 a lunii în curs pentru luna anterioară, 
iar cele prevăzute la alin. (1) lit. c) şi d) şi alin. (2) lit. b) şi c) se alocă în acelaşi termen, 
proporţional cu sumele repartizate. 

(9) Impozitul pe venit încasat suplimentar în anul 2022 la bugetul de stat, faţă de 
planul anual repartizat, se alocă unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale în 
cotele prevăzute la alin. (1) şi (2) şi se cuprind în bugetele locale prin rectificare bugetară 
locală, în urma comunicării transmise de direcţia generală regională a finanţelor 
publice/administraţia judeţeană a finanţelor publice. 

(10) Impozitul pe venit corespunzător cotei de 6%, prevăzută la alin. (1) lit. c), încasat 
suplimentar, se repartizează în mod egal judeţelor, peste limita stabilită, iar în cadrul 
fiecărui judeţ, în baza deciziei directorului direcţiei generale regionale a finanţelor 
publice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, consiliul judeţean repartizează 
în anul 2022 comunelor, oraşelor şi municipiilor, integral, prin hotărâre, sumele supli-
mentare. 

(11) Impozitul pe venit încasat suplimentar în anul 2022, corespunzător cotei 
prevăzute la alin. (1) lit. d), precum şi cel corespunzător alin. (2) lit. b) şi c) se repartizează 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, prin decizie a directorului direcţiei 
generale regionale a finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, 
proporţional cu planul aprobat. 

(12) În execuţie, sumele aferente cotelor prevăzute la alin. (1) lit. c) şi d) şi sumele 
prevăzute la alin. (2) lit. b) şi c) se alocă în termenul prevăzut la alin. (8), proporţional cu 
planul majorat potrivit prevederilor alin. (10) şi (11). 

(13) Începând cu semestrul al doilea al anului 2022, în funcţie de nivelul încasărilor 
impozitului pe venit la bugetul de stat, direcţiile generale regionale ale finanţelor 
publice/administraţiile judeţene/de sector ale finanţelor publice, prin structurile de 
specialitate, pot proceda la o nouă estimare a impozitului pe venit, care se repartizează 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, prin decizie a directorului direcţiei 
generale regionale a finanţelor publice/şefului administraţiei judeţene a finanţelor publice, 
cu respectarea prevederilor alin. (1) şi (2), fără diminuarea/suplimentarea sumelor defalcate 
din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, repartizate. 

(14) Numărul locuitorilor din unităţile administrativ-teritoriale utilizat în calculele 
prevăzute în prezentul articol este cel comunicat de direcţiile judeţene de statistică, 
respectiv de Direcţia Regională de Statistică a Municipiului Bucureşti, după caz, la data de 
1 ianuarie 2021”. 
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Art. 9 
„(1) Veniturile şi cheltuielile bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de 

sănătate, precum şi bugetul fondurilor externe nerambursabile utilizate de Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate sunt prevăzute în anexa nr. 11. 

(2) Sinteza veniturilor şi cheltuielilor alocate pe surse de finanţare, detaliată la venituri 
pe capitole şi subcapitole, iar la cheltuieli pe părţi, capitole şi titluri, după caz, este prevă-
zută în anexa nr. 11/01. 

(3) Cheltuielile bugetului Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate, 
detaliate pe părţi, capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole şi alineate, după caz, sunt 
prevăzute în anexa nr. 11/02. 

(4) Sumele alocate din fonduri externe nerambursabile, detaliate la cheltuieli pe părţi, 
capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole şi alineate, după caz, sunt prevăzute în 
anexa nr. 11/03”. 

 
Art. 12 
„(1) Beneficiarii finanţaţi integral din bugetul de stat, care implementează proiecte 

finanţate în cadrul programelor/instrumentelor/facilităţilor, care nu sunt gestionate de 
către autorităţi ale administraţiei publice din România, virează în contul de venituri al 
bugetului de stat sumele primite ca rambursare a cheltuielilor efectuate în cadrul proiectelor 
respective, în termen de 5 zile lucrătoare de la data încasării acestora. 

(2) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au obligaţia de a deschide şi 
repartiza creditele bugetare aferente implementării proiectelor ai căror beneficiari sunt insti-
tuţiile publice din subordine finanţate integral din bugetul local, în termen de 5 zile lucră-
toare de la data încasării sumelor transferate de autorităţile de management/gestiune a 
programului/instrumentului/facilităţii, de Autoritatea de certificare şi plată, de Comisia 
Europeană sau de alţi donatori externi, pe baza solicitării de finanţare transmise de 
instituţia beneficiară de proiect”. 

 
Art. 24 
„(1) Guvernul poate aproba prin hotărâre redistribuiri de credite de angajament şi 

credite bugetare neutilizate între ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, cu 
încadrarea în nivelul total al cheltuielilor prevăzute la titlul 65 «Cheltuieli aferente progra-
melor cu finanţare rambursabilă» în funcţie de derularea programelor respective. 

(2) În cursul întregului an, ordonatorii principali de credite pot efectua virări de 
credite de angajament şi credite bugetare, neutilizate între capitole, între şi în cadrul 
proiectelor/programelor cu finanţare rambursabilă, inclusiv prin diminuarea cheltuielilor 
de natura investiţiilor şi majorarea cheltuielilor curente, pentru asigurarea sumelor nece-
sare derulării corespunzătoare a acestora, şi pot introduce proiecte noi, cu încadrarea în 
nivelul total al cheltuielilor prevăzute la titlul 65 «Cheltuieli aferente programelor cu finan-
ţare rambursabilă»”. 



116 Actualitate legislativă 

 
 
 

Art. 38 
„(1) Suma de 200.000 mii lei prevăzută în bugetul Ministerului Economiei la capi-

tolul 82.01 «Industria extractivă, prelucrătoare şi construcţii», titlul 72 «Active finan-
ciare», alineatul 72.01.01 «Participare la capitalul social al societăţilor comerciale» poate fi 
utilizată pentru majorarea, în condiţiile legii, a contribuţiei statului la capitalul social al 
operatorilor economici din industria naţională de apărare aflaţi sub autoritatea acestuia. 

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se detaliază în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei legi prin ordin al ministrului economiei pe operatorii economici din 
industria naţională de apărare aflaţi sub autoritatea ministerului. 

(3) Suma prevăzută la alin. (1) detaliată potrivit alin. (2) se virează de către Ministerul 
Economiei operatorilor economici din industria naţională de apărare aflaţi sub autoritatea 
ministerului şi se utilizează pentru finanţarea investiţiilor necesare protecţiei intereselor 
esenţiale de securitate naţională şi care se referă la producţia de armament, muniţie şi 
material de război, efectuată cu respectarea art. 346 alin. (1) lit. b) din Tratatul privind 
funcţionarea Uniunii Europene”. 

 
Art. 44 
„(1) Se autorizează ordonatorii principali de credite să includă în bugetul fondurilor 

externe nerambursabile creditele bugetare aferente sumelor primite în cursul anului sau 
disponibile din anul anterior şi necuprinse în bugetul aprobat pe anul 2022, reprezentând 
fonduri externe nerambursabile, alţi donatori şi din alte facilităţi postaderare, precum şi 
creditele de angajament necesare implementării proiectelor la nivelul prevăzut în contrac-
tele/deciziile/ordinele/acordurile de finanţare, atât în bugetul propriu, cât şi al instituţiilor 
publice din subordine finanţate integral din bugetul de stat, iar în cazul proiectelor 
finanţate în cadrul Mecanismului pentru Interconectarea Europei să introducă sumele 
aferente şi la partea de venituri. 

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să includă în bugetul de venituri şi 
cheltuieli al instituţiilor publice din subordine finanţate parţial din bugetul acestora 
creditele bugetare aferente sumelor primite în cursul anului sau disponibile din anul ante-
rior şi necuprinse în bugetul aprobat pe anul 2022, reprezentând fonduri externe neram-
bursabile, alţi donatori şi din alte facilităţi postaderare, precum şi creditele de angajament 
necesare implementării proiectelor la nivelul prevăzut în contractele/deciziile/ordi-
nele/acordurile de finanţare. 

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite să introducă creditele bugetare şi 
creditele de angajament conform prevederilor alin. (1) şi (2) în anexele aprobate de către 
aceştia potrivit prevederilor prezentei legi, respectiv în anexele la bugetele de venituri şi 
cheltuieli ale instituţiilor publice din subordine, repartizate pe ani, şi să le comunice, în 
termen de 10 zile lucrătoare, Ministerului Finanţelor. 

(4) Se autorizează Ministerul Finanţelor ca, pe baza comunicărilor transmise de 
ordonatorii principali de credite, să aprobe repartizarea pe trimestre a sumelor prevăzute la 
alin. (1)”. 
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Art. 58 
„În anul 2022, începând cu data intrării în vigoare a prezentei legi, în conformitate cu 

prevederile art. 2206 alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, din contribuţia asiguratorie pentru muncă încasată la bugetul de 
stat se distribuie lunar, până la sfârşitul lunii în curs, o cotă de: 

a) 12%, care se face venit la Fondul de garantare pentru plata creanţelor salariale 
constituit în baza Legii nr. 200/2006 privind constituirea şi utilizarea Fondului de garan-
tare pentru plata creanţelor salariale, cu modificările ulterioare; 

b) 17%, care se face venit la Bugetul asigurărilor pentru şomaj; 
c) 2%, care se face venit la Sistemul de asigurare pentru accidente de muncă şi boli 

profesionale; 
d) 22%, care se face venit la bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de 

sănătate pentru plata concediilor medicale; 
e) 47%, care se face venit la bugetul de stat într-un cont distinct”. 
 
Art. 60 
„În anul 2022, finanţarea cheltuielilor determinate de aplicarea prevederilor Legii  

nr. 306/2021 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 91/2021 privind 
aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar pentru 
preşcolarii şi elevii din 150 de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat se asigură de la 
bugetul de stat, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prin suplimen-
tarea sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat. Repartizarea sumelor pe 
unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale se face prin hotărâre a Guvernului, iniţiată de 
Ministerul Educaţiei”. 

Nu în ultimul rând, vă precizăm că anexa nr. 1 cuprinde o sinteză a bugetului 
de stat pe anii 2022-2025, anexa nr. 2 a cheltuielilor pe surse de finanţare, capitole, 
subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole, alineate după caz pe anii 
2022-2025, iar anexa nr. 3 conţine bugetele ordonatorilor principari de credite, 
aceasta urmând a fi publicată în M. Of. nr. 1238 bis. 

Mai apoi, anexa nr. 4 priveşte sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judeţelor, pe anul 2022 şi 
estimări pe anii 2023-2025, anexa nr. 5 sumele defalcate din taxa pe valoarea adău-
gată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, 
municipiilor, sectoarelor şi Municipiului Bucureşti, pe anul 2022 şi estimări pe anii 
2023-2025, iar anexa nr. 6 sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
finanţarea cheltuielilor privind drumurile judeţene şi comunale pentru anul 2022 şi 
estimări pe anii 2023-2025. 

Totodată, vă precizăm că anexa nr. 7 conţine sumele defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022 şi estimări pe 
anii 2023-2025, anexa nr. 701 sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 
echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022 pentru aplicarea prevederilor Ordo-
nanţei Guvernului nr. 27/1996 privind acordarea de facilităţi persoanelor care 
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domiciliază sau lucrează în unele localităţi din Munţii Apuseni şi în Rezervaţia 
Biosferei „Delta Dunării”, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, iar 
anexa nr. 8 sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
învăţământului particular şi cel confesional, acreditate, pe anul 2022 şi estimări pe 
anii 2023-2025. 

Mai menţionăm că anexa nr. 9 se referă la numărul maxim de contribuţii 
finanţate pentru personalul neclerical angajat în unităţile de cult din ţară, pe anul 
2022 şi estimări pe anii 2023-2025, iar anexa nr. 10 la categoriile de venituri şi 
cheltuieli aferente bugetelor locale pe anul 2022. 

În final, vă precizăm că anexa nr. 1101 cuprinde Sinteza veniturilor şi cheltu-
ielilor alocate pe surse şi pe titluri pe anii 2020-2025 a Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate, anexa nr. 1102 Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de 
cheltuieli articole şi alineate pe anii 2020-2025 (sume alocate din bugetul Fondului 
naţional unic de asigurări sociale de sănătate) a CNAS, iar anexa. nr. 1103 Bugetul 
pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli articole şi alineate pe anii 
2020-2025 (sume alocate din fonduri externe nerambursabile). 

Legea mai conţine anexa. nr. 1105, anexa nr. 1106, care se referă la Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate – Sinteza finanţării programelor, precum şi anexa nr. 1107. 

Mai departe, vă precizăm că actul normativ mai cuprinde şi anexa nr. 1108: 
Casa Naţională de Asigurări de Sănătate – programul de investiţii publice pe 
grupe de investiţii şi surse de finanţare, precum şi anexa nr. 1109. 
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HOTĂRÂREA CEDO DIN 2 NOIEMBRIE 2021  
ÎN CAUZA S.C. UZINEXPORT – S.A. ÎMPOTRIVA ROMÂNIEI 

(CEREREA NR. 15.886/15) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
 
Hotărârea CEDO din 2 noiembrie 2021 în cauza S.C. Uzinexport – S.A. 

împotriva României (Cererea nr. 15.886/15) 
Cadrul juridic intern relevant 
Codul de procedură civilă 
Legea nr. 7 din 5 februarie 1992 privind acoperirea financiară a obligaţiilor 

statului rămase neregularizate la 31 decembrie 1990 şi preluarea de către stat şi 
băncile comerciale a pierderilor înregistrate în anii 1989 şi 1990 de agenţii econo-
mici cu capital de stat, precum şi a creditelor bancare neperformante 

Legea nr. 29 din 18 mai 1994 privind autorizarea Guvernului de a aproba 
negocierea în vederea recuperării creanţelor României provenite din activitatea de 
comerţ exterior şi cooperare economică internationala, derulata înainte de 31 
decembrie 1989 

Legea nr. 247 din 19 iulie 2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi 
justiţiei, precum şi unele măsuri adiacente 

 
Jurisprudenţa Curţii Constituţionale 
Jurisprudenţa instanţelor interne 
În M. Of. nr. 1221 din data de 23 decembrie 2021 s-a publicat Hotărârea CEDO 

din 2 noiembrie 2021 în cauza S.C. Uzinexport – S.A. împotriva României. 
Vă prezentăm, în continuare, dispoziţiile respectivei hotărâri. 
„I. Cu privire la pretinsa încălcare a art. 1 din Protocolul nr. 1 la Convenţie 
A. Reclamanta susţine că a fost încălcat dreptul la respectarea bunurilor proprii ca 

urmare a convertirii creanţei sale la un curs de schimb special stabilit de stat, considerând 
că aceasta echivalează cu o naţionalizare (…0 

A. Cu privire la admisibilitate 
Cu privire la existenţa unui «bun» 
(…) 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2021, pp. 119-125 
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59. Cu privire la reglementarea în vigoare înainte de 1989, Guvernul consideră că 
reclamanta nu ar fi fost în măsură să revendice existenţa în patrimoniul său a unei creanţe 
împotriva Irakului sau împotriva statului român în legătură cu lucrările efectuate de 
aceasta în Irak în calitate de simplu comisionar al statului. 

60. Afirmă că creanţa împotriva Irakului revendicată de reclamantă nu a fost luată în 
considerare la calcularea preţului de vânzare a acţiunilor în cadrul privatizării, explicând 
că cuantumul acesteia era mai mare decât capitalul social al reclamantei (supra, pct. 7). 

61. Se deduce de aici că reclamanta nu poate pretinde a avea o “speranţă legitimă” de a 
obţine exercitarea efectivă a unui drept de proprietate asupra unei creanţe cu o valoare mai 
mare decât cea stabilită în moneda naţională prin Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2008. 
Precizează, totodată, că acţiuni similare au fost respinse de instanţele interne (supra, pct. 54). 

ii. Reclamanta 
62. Reclamanta contestă susţinerile Guvernului conform cărora operatorul economic 

de stat căruia îi succedase acţionase în calitate de simplu comisionar al statului. Aceasta 
afirmă că respectivul contract de construire a fabricilor de ciment din Irak fusese încheiat 
direct de ea cu partenerii irakieni. Precizează că în nume propriu contractase împrumuturi 
bancare pentru a finanţa aceste lucrări, care, explică ea, nu fuseseră preluate în totalitate la 
datoria publică (supra, pct. 4 şi 6). 

63. Declară că era titulara creanţei împotriva Irakului încă de la realizarea lucrărilor şi 
că, ulterior privatizării, a rămas titulara părţii din această creanţă care nu a fost preluată la 
datoria publică (supra, pct. 6). 

64. Reclamanta susţine că existenţa acestei creanţe în patrimoniul său nu a fost 
niciodată pusă sub semnul îndoielii în cadrul procesului de privatizare. Contestă argu-
mentul Guvernului, conform căruia în calcularea preţului de vânzare a acţiunilor nu s-a 
ţinut cont de aceasta. Susţine că această creanţă era înscrisă în evidenţa sa contabilă şi că, 
în consecinţă, făcea parte din activul societăţii până la radierea sa, în baza Hotărârii 
Guvernului nr. 1.638/2008(supra, pct. 17). 

65. De altfel, aceasta precizează că în contractul de vânzare a acţiunilor exista preve-
derea expresă că cumpărătorii preluau toate drepturile şi obligaţiile ce aparţineau întreprin-
derii privatizate (supra, pct. 7), inclusiv, conform reclamantei, creanţa în litigiu. 

66. În orice caz, consideră că creanţa sa a fost recunoscută prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1.638/2008 şi că este titulara creanţei exprimate în dolari americani, menţionată în 
această hotărâre. 

b) Motivarea Curţii 
67. Curtea reaminteşte că un reclamant nu poate să susţină că a fost încălcat art. 1 din 

Protocolul nr. 1decât în măsura în care hotărârile pe care le contestă se raportează la 
“bunurile” sale, în sensul acestei dispoziţii. Noţiunea de “bunuri” poate să cuprindă atât 
“active”, cât şi valori patrimoniale, inclusiv creanţe, în temeiul cărora un reclamant poate 
să susţină că are, cel puţin, o “speranţă legitimă” de a le vedea concretizate. În schimb, nu 
se consideră “bunuri” în sensul art. 1 din Protocolul nr. 1 speranţa de a reconstitui un 
drept de proprietate care s-a stins de mult timp, nicio creanţă condiţională care se dovedeşte 
a fi caducă în urma neîndeplinirii condiţiei [Gratzinger şi Gratzingerova împotriva 
Republicii Cehe (dec.) (MC), nr. 39.794/98, pct. 69, CEDO 2002-VII]. 
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68. În prezenta cauză, Curtea constată, pentru început, că părţile nu contestă faptul că 
creanţa revendicată de reclamantă nu fusese preluată cu titlu de datorie publică, această 
preluare vizând doar o parte a creanţei în legătură cu lucrările efectuate de reclamantă în 
Irak (supra, pct. 6). 

69. De asemenea, constată că, în baza acordului încheiat în 2005 între Republica Irak 
şi România, prima se angaja să achite celei de-a doua 977 milioane USD în scopul plăţii 
datoriei sale (supra, pct. 9). Conform dispoziţiilor Hotărârii Guvernului nr. 1.638/2008, 
acesta trebuia să distribuie o parte a acestei sume între operatorii economici, între care şi 
reclamanta, care efectuaseră lucrări în Irak (supra, pct. 11 şi 41). 

70. Curtea nu poate să accepte argumentul Guvernului conform căruia reclamanta nu 
putea să susţină că are o “speranţă legitimă” de a obţine exercitarea efectivă a unui drept de 
proprietate asupra unei creanţe cu o valoare mai mare decât cea stabilită în moneda naţio-
nală la cursul de schimb special (supra, pct. 61). 

71. Constată, într-adevăr, că această creanţă a reclamantei împotriva Irakului era în 
mod expres menţionată în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2008 şi că valoarea 
acesteia era de 20.918.040 USD (supra, pct. 43). 

72. Constată, de asemenea, că în niciun moment în cursul procesului de privatizare nu 
s-a avut în vedere excluderea acestei creanţe din capitalul social al reclamantei care fusese 
transferat în sectorul privat (supra, pct. 7). Din contră, creanţa în litigiu nu a fost scoasă 
din evidenţa contabilă a reclamantei decât în baza dispoziţiilor Hotărârii Guvernului  
nr. 1.638/2008(supra, pct. 31 şi 42). 

73. Având în vedere aceste elemente, Curtea consideră că această creanţă astfel recu-
noscută în beneficiul reclamantei constituie un “bun” în sensul art. 1 din Protocolul nr. 1. 

74. Cu privire la plata acestei creanţe, Curtea consideră convertirea acesteia în monedă 
naţională ca făcând pur şi simplu parte din modalităţile concrete de plată, fără să îi schimbe 
natura. În consecinţă, impunerea de către stat a cursului de schimb contestat depinde de 
aprecierea “echilibrului just” dintre cerinţele interesului general al societăţii şi imperativele 
protejării drepturilor fundamentale ale persoanelor, ceea ce trebuie să facă obiectul unei 
examinări pe fond a capătului de cerere. 

75. Rezultă că excepţia întemeiată de Guvern pe incompatibilitatea ratione materiaea 
cererii nu poate fi reţinută. 

(…) 
85. În contextul dreptului de proprietate, o importanţă deosebită trebuie acordată 

principiului de bună guvernanţă (Nekvedavicius împotriva Lituaniei, nr. 1.471/05, pct. 87, 
10 decembrie 2013). Conform acestui principiu, autorităţile publice, puse în faţa unei 
chestiuni de interes general, sunt obligate să reacţioneze în timp util, în mod corect şi cu 
cea mai mare coerenţă [Beyeler împotriva Italiei (MC), nr. 33.202/96, pct. 120, CEDO 
2000-I], inclusiv studiind foarte serios alte soluţii mai puţin împovărătoare, de avut în 
vedere pentru a atinge aceleaşi scopuri sociale şi economice (a se vedea, de exemplu, OAO 
Neftyanaya Kompaniya Yukos împotriva Rusiei, nr. 14.902/04, pct. 651-654, 20 septem-
brie 2011; Vaskrsic împotriva Sloveniei, nr. 31.371/12, pct. 83, 25 aprilie 2017). 

86. Curtea reaminteşte de asemenea faptul că nu trebuie neglijată importanţa obliga-
ţiilor procedurale în temeiul art. 1 din Protocolul nr. 1. Astfel, aceasta a remarcat de mai 
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multe ori faptul că, în lipsa unei menţiuni în art. 1 din Protocolul nr. 1 în materie de 
cerinţe procedurale, o procedură judiciară aferentă dreptului la respectarea bunurilor 
trebuie să ofere de asemenea unei persoane vizate ocazia adecvată de a prezenta cauza sa în 
faţa autorităţilor competente în vederea contestării efective a măsurilor care aduc atingere 
drepturilor garantate de această dispoziţie. O ingerinţă în exercitarea drepturilor prevăzute 
la art. 1 din Protocolul nr. 1 nu poate astfel să aibă legitimitate în absenţa unei dezbateri 
desfăşurate în contradictoriu şi cu respectarea principiului egalităţii armelor, care permite 
discutarea aspectelor ce prezintă importanţă pentru soluţionarea cauzei. Pentru a se 
asigura de respectarea acestei condiţii, trebuie luate în considerare procedurile aplicabile din 
punct de vedere general (a se vedea, printre altele, Uzan şi alţii împotriva Turciei, nr. 
19.620/05 şi alte 3, pct. 214, 5 martie 2019, şi jurisprudenţa citată acolo, şi Filkin împo-
triva Portugaliei, nr. 69.729/12, pct. 79, 3 martie 2020). 

b) Aplicarea acestor principii în prezenta cauză 
87. Curtea reaminteşte că a stabilit că reclamanta era titulara unei creanţe împo-

triva Irakului, în cuantum de 20.918.040 USD (supra, pct. 71-73). Prin Hotărârea  
nr. 1.638/2008, Guvernul a impus convertirea creanţei reclamantei în monedă naţională la 
cursul de schimb special de 0,0015 RON pentru 1 USD. Reclamanta, care nu a consimţit la 
această convertire, s-a văzut obligată să accepte acest curs, care a atras o reducere sub-
stanţială a valorii nominale a creanţei sale (supra, pct. 12 şi 44). 

88. Curtea consideră că această convertire obligatorie a creanţei la un curs valutar 
impus se transpune într-o ingerinţă în exercitarea dreptului la respectarea bunurilor recla-
mantei (a se vedea, mutatis mutandis, Mamatas şi alţii împotriva Greciei, nr. 63.066/14 şi 
alte 2, pct. 93, 21 iulie 2016). 

89. Curtea consideră că faptele cauzei nu pot fi cu uşurinţă considerate ca necesitând o 
examinare exclusiv în raport cu a doua sau a treia normă din art. 1 din Protocolul nr. 1 (a 
se vedea, într-un cadru similar, Bäck împotriva Finlandei, nr. 37.598/97, pct. 58, CEDO 
2004-VIII). Consideră că această măsură reiese din prima teză a art. 1 din Protocolul nr. 1 
la Convenţie, care enunţă principiul respectării proprietăţii (Sporrong şi Lonnroth, citată 
anterior, pct. 61). Trebuie aşadar să examineze dacă ingerinţa în exercitarea drepturilor 
patrimoniale ale reclamantei era compatibilă cu norma generală enunţată în această primă 
teză. 

90. Curtea constată că ingerinţa în litigiu era “prevăzută de lege”, respectiv de 
Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2008, care făcea referire la cursul de schimb special stabilit 
prin Legea nr. 247/2005(supra, pct. 26). 

91. Cu privire la existenţa unui scop legitim “de utilitate publică” pentru care devenea 
necesară ingerinţa în litigiu, Curtea observă că Hotărârea Guvernului nr. 1.638/2008a fost 
adoptată în aplicarea Legii nr. 247/2005cu privire la despăgubirea foştilor proprietari de 
imobile naţionalizate în timpul regimului comunist (supra, pct. 41). 

92. Aceasta reaminteşte că, din cauza acumulării unor disfuncţionalităţi ale mecanis-
mului de restituire sau de despăgubire, identificate în numeroase hotărâri ale Curţii, era 
imperativ ca statul să ia măsuri cu caracter general, apte să conducă la realizarea efectivă a 
dreptului la restituire sau la despăgubire, păstrând un echilibru just între diversele interese 
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aflate în joc (Maria Atanasiu şi alţii împotriva României, nr. 30.767/05 şi 33.800/06,  
pct. 219-228, 12 octombrie 2010). 

93. În consecinţă, Curtea admite că statul putea, în mod legitim, să ia măsuri, precum 
cea denunţată în prezenta cauză, pentru atingerea acestui scop. Ingerinţa în litigiu urmărea 
deci un scop de utilitate publică. 

94. Cu privire la modificarea ulterioară a destinaţiei sumelor recuperate de stat, pe care 
reclamanta o invocă pentru a contesta existenţa unui scop legitim (supra, pct. 77), Curtea 
consideră că nu este necesar să se axeze asupra chestiunii dacă OUG nr. 91/2010, prin care 
Guvernul a decis să nu mai vireze creanţele recuperate Fondului Proprietatea, ci să le 
includă în bugetul de stat (supra, pct. 45-46), era conformă interesului general. De fapt, 
este suficient să constate că acea convertire impusă prin Hotărârea nr. 1.638/2008, de care 
se plânge reclamanta, urmărea un scop legitim. 

(…) 
II. Cu privire la aplicarea art. 41 din Convenţie 
A. Prejudiciu 
106. Reclamanta solicită repararea prejudiciului material pe care susţine că l-a suferit. 

Face trimitere la un raport de expertiză, care evaluează acest prejudiciu la 10.603.903 euro 
(EUR). Această sumă ar corespunde cuantumului scadenţelor creanţei sale care îi erau 
datorate în perioada 2009-2020, precum şi dobânzilor aplicate la această sumă. 

107. Solicită de asemenea 100.000 EUR pentru prejudiciul moral. Susţine că a suferit 
inconveniente în legătură cu administrarea raporturilor sale comerciale şi alte dificultăţi cu 
privire la planificarea activităţii sale economice în raport cu creanţa în litigiu. 

108. Guvernul contestă pretenţiile reclamantei şi consideră că rambursarea sumei 
solicitate nu are bază legală în dreptul intern. De altfel, precizează că numai suma de 
121.257 dolari americani a fost contestată în faţa instanţelor interne (supra, pct. 13). 

109. În ceea ce priveşte suma solicitată pentru prejudiciul moral, Guvernul consideră 
că o constatare a unei încălcări ar putea constitui în sine o reparaţie echitabilă suficientă 
pentru orice prejudiciu moral eventual suferit de reclamantă. 

110. Curtea reaminteşte că o hotărâre prin care a constatat o încălcare impune statului 
pârât obligaţia de a pune capăt respectivei încălcări şi de a înlătura consecinţele acesteia 
astfel încât să restabilească pe cât posibil situaţia existentă înainte de încălcare [Iatridis 
împotriva Greciei (reparaţie echitabilă) (MC), nr. 31.107/96, pct. 32, CEDO 2000-XI]. 

111. În prezenta cauză, Curtea observă că, atunci când constată încălcarea drepturilor 
unui reclamant, art. 509 alin. 10 din Codul de procedură civilă al României (supra, pct. 55) 
permite revizuirea unei cauze în plan intern cu scopul de a repara încălcarea 
Convenţiei(S.C. Uzinexport S.A., nr. 43.807/06, pct. 41, 31 martie 2015; Elisei-Uzun şi 
Andonie împotriva României, nr. 42.447/10, pct. 78, 23 aprilie 2019; Bocu împotriva 
României, nr. 58.240/14, pct. 41, 30 iunie 2020). 

112. Curtea constată că aceasta este situaţia din prezenta cauză, având în vedere că a 
concluzionat că a fost încălcat art. 1 din Protocolul nr. 1 prin aceea că, în mod contrar celor 
impuse de jurisprudenţa sa, instanţele interne au omis să pună în balanţă interesele aflate 
în joc. 
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113. Ţinând seama de aceste circumstanţe, Curtea consideră că cea mai potrivită repa-
raţie pentru reclamantă ar fi aceea de a i se permite revizuirea cauzei (a se vedea, mutatis 
mutandis, S.C. Uzinexport S.A., citată anterior, pct. 41; Elisei-Uzun şi Andonie, citată 
anterior, pct. 78; Bocu, citată anterior, pct. 41). Prin urmare, nu este necesar să acorde 
reclamantei o sumă cu titlu de despăgubire pentru prejudiciul material. 

114. Curtea reaminteşte posibilitatea ca pentru o societate comercială să existe un alt 
prejudiciu decât cel material, care să necesite o reparaţie pecuniară. Acest prejudiciu poate 
de fapt să constea, pentru o atare societate comercială, din elemente mai mult sau mai puţin 
“obiective” şi “subiective”. Printre aceste elemente trebuie să se recunoască reputaţia între-
prinderii, dar şi incertitudinea în planificarea deciziilor care vor fi luate, problemele provo-
cate administrării întreprinderii înseşi, ale căror consecinţe nu se pretează la un calcul 
exact, şi, în cele din urmă, deşi într-o mai mică măsură, îngrijorarea şi inconvenientele 
resimţite de membrii organelor de conducere a societăţii [a se vedea, mutatis mutandis, 
Comingersoll S.A. împotriva Portugaliei (MC), nr. 35.382/97, pct. 35, CEDO 2000-IV]. În 
opinia Curţii, în prezenta cauză, neluarea în considerare de către instanţele interne a 
intereselor reclamantei în cadrul litigiilor aflate pe rolul lor a dus, probabil, pentru aceasta 
din urmă, la o stare de incertitudine şi probleme în gestionarea întreprinderii, pe care o 
constatare a încălcării nu ar fi suficientă să le repare. În acest sens, acordă reclamantei 
5.000 EUR pentru prejudiciul moral, plus orice sumă ce ar putea fi datorată cu titlu de 
impozit pe această sumă. 

B. Cheltuieli de judecată 
115. Reclamanta solicită, de asemenea, suma de 15.000 EUR pentru cheltuielile de 

judecată suportate în cadrul procedurii desfăşurate în faţa Curţii. Aceasta prezintă, în 
justificarea solicitării, chitanţe ce atestă plata sumei de 10.000 EUR pentru onorariul 
avocatului şi 5.000 EUR pentru costul expertizei privind prejudiciul material. 

116. Guvernul contestă suma solicitată pentru cheltuieli de judecată, considerând-o 
excesivă. 

117. În conformitate cu jurisprudenţa Curţii, un reclamant nu poate obţine rambur-
sarea cheltuielilor de judecată decât în măsura în care se stabileşte caracterul real, necesar şi 
rezonabil al acestora. În prezenta cauză, ţinând seama de documentele de care dispune şi de 
jurisprudenţa sa, Curtea consideră că este rezonabil să acorde societăţii reclamante suma de 
10.000 EUR pentru cheltuielile ocazionate de procedura desfăşurată în faţa sa. 

C. Dobânzi moratorii 
118. Curtea consideră necesar ca rata dobânzilor moratorii să se întemeieze pe rata 

dobânzii facilităţii de împrumut marginal practicată de Banca Centrală Europeană, majo-
rată cu trei puncte procentuale. 

Hotărârea Curţii:  
1. declară cererea admisibilă; 
2. hotărăşte că a fost încălcat art. 1 din Protocolul nr. 1 la Convenţie; 
3. hotărăşte: 
a) că statul pârât trebuie să plătească reclamantei, în termen de trei luni, următoarele 

sume, care trebuie convertite în moneda statului pârât la rata de schimb aplicabilă la data 
plăţii: 
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(i) 5.000 EUR (cinci mii de euro) pentru prejudiciul moral, plus orice sumă ce poate fi 
datorată cu titlu de impozit; 

(ii) 10.000 EUR (zece mii de euro) pentru cheltuielile de judecată, plus orice sumă ce 
poate fi datorată cu titlu de impozit de către reclamantă; 

b) că, de la expirarea termenului menţionat şi până la efectuarea plăţii, aceste sume 
trebuie majorate cu o dobândă simplă, la o rată egală cu rata dobânzii facilităţii de împru-
mut marginal practicată de Banca Centrală Europeană, aplicabilă pe parcursul acestei 
perioade şi majorată cu trei puncte procentuale; 

4. respinge cererea de acordare a unei reparaţii echitabile pentru celelalte capete de 
cerere”. 
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OMJ NR. 4302/C/2021 PRIVIND ACTUALIZAREA  
PENTRU ANUL 2021 A NUMĂRULUI POSTURILOR  

DE NOTAR PUBLIC DESTINATE NOTARILOR STAGIARI 
CARE VOR PROMOVA EXAMENUL DE DEFINITIVAT – 

MODIFICĂRI (OMJ NR. 5842/C/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
OMJ 
nr. 4302/C/2021 privind 
actualizarea pentru anul 
2021 a numărului 
posturilor de notar public 
destinate notarilor 
stagiari care vor promova 
examenul de definitivat 
(M. Of. nr. 852 şi 852 bis 
din 7 septembrie 2021) 

OMJ nr. 5842/C/2021 
pentru modificarea OMJ 
nr. 4302/C/2021 privind 
actualizarea pentru anul 
2021 a numărului 
posturilor de notar public 
destinate notarilor 
stagiari care vor promova 
examenul de definitivat 
(M. Of. nr. 1210 din 21 
decembrie 2021) 

– modifică: art. 1, 
anexa nr. 2, anexa nr. 4, 
anexa nr. 5, anexa nr. 7, 
anexa nr. 8, anexa nr. 
16. 

 
În M. Of. nr. 1210 din 21 decembrie 2021 s-a publicat OMJ nr. 5842/C/2021 

pentru modificarea OMJ nr. 4302/C/2021 privind actualizarea pentru anul 2021 a 
numărului posturilor de notar public destinate notarilor stagiari care vor pro-
mova examenul de definitivat.  

Redăm, în cele ce urmează, modificările aduse respectivului ordin. 
 
Art. 1 
Vechea reglementare 
„Numărul de 2.749 posturi de notar public, din care 2.513 notari publici în funcţie, 

176 notari publici suspendaţi, 3 posturi vacante destinate judecătorilor de la Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie pentru anul 2021, 57 posturi vacante destinate notarilor stagiari care 
vor promova examenul de definitivat pentru anul 2020, se actualizează, pentru anul 2021, 
cu 42 posturi destinate notarilor stagiari care vor promova examenul de definitivat, potrivit 
anexelor nr. 1-16 care fac parte integrantă din prezentul ordin”. 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2021, pp. 126-128 
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Noua reglementare 
Articolul 1 va avea următorul cuprins: 
„Numărul de 2.749 de posturi de notar public, din care 2.513 notari publici în funcţie, 

176 de notari publici suspendaţi, 3 posturi vacante destinate judecătorilor de la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie pentru anul 2021, 57 de posturi vacante destinate notarilor 
stagiari care vor promova examenul de definitivat pentru anul 2020, se actualizează, 
pentru anul 2021, cu 54 posturi destinate notarilor stagiari care vor promova examenul de 
definitivat, potrivit anexelor nr. 1-16, care fac parte integrantă din prezentul ordin”. 

  
Anexa nr. 2 
Noua reglementare 
Anexa nr. 2 se înlocuieşte cu anexa nr. 1, care face parte integrantă din pre-

zentul ordin. 
Precizăm că aceasta priveşte Camera notarilor publici din Bacău. 
  
Anexa nr. 4 
Noua reglementare 
Anexa nr. 4 se înlocuieşte cu anexa nr. 2, care face parte integrantă din pre-

zentul ordin. 
Vă menţionăm că respectiva anexă se referă la CameraNotarilor Publici din 

Bucureşti. 
  
Anexa nr. 5 
Noua reglementare 
Anexa nr. 5 se înlocuieşte cu anexa nr. 3, care face parte integrantă din pre-

zentul ordin, aceasta privind Camera Notarilor Publici din judeţul Cluj. 
  
Anexa nr. 7 
Noua reglementare 
Anexa nr. 7 se înlocuieşte cu anexa nr. 4, care face parte integrantă din pre-

zentul ordin. 
Vă menţionăm că anexa priveşte CameraNotarilor Publici din Craiova. 
  
Anexa nr. 8 
Noua reglementare 
Anexa nr. 8 se înlocuieşte cu anexa nr. 5, care face parte integrantă din pre-

zentul ordin, iar aceasta face referire la Camera Notarilor Publici Galaţi. 
  
Anexa nr. 16 
Noua reglementare 
Anexa nr. 16 se înlocuieşte cu anexa nr. 6, care face parte integrantă din pre-

zentul ordin. 
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Respectiva anexă cuprinde Situaţia privind actualizarea numărului posturilor 
de notar public pentru anul 2021 destinate notarilor stagiari care vor promova exa-
menul de definitivat. 

  
Art. II din OMJ nr. 5842/C/2021 
„Serviciul profesii juridice conexe şi Uniunea Naţională a Notarilor Publici vor duce la 

îndeplinire dispoziţiile prezentului ordin”. 
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LEGEA NR. 50/1991 PRIVIND AUTORIZAREA EXECUTĂRII 
LUCRĂRILOR DE CONSTRUCŢII – COMPLETĂRI  

(LEGEA NR. 303/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii 
  
(M. Of. nr. 933 din 13 
octombrie 2004; cu modif. 
şi compl. ult.) 
  

Legea nr. 303 din 16 
decembrie 2021 pentru 
completarea art. 23 din 
Legea nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii 
(M. Of. nr. 1198 din 17 
decembrie 2021) 

– introduce: art. 23 alin. 
(5). 

  
În M. Of. nr. 1198 din 17 decembrie 2021 s-a publicat Legea nr. 303/2021 pentru 

completarea art. 23 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii. 

Redăm, în continuare, completările aduse prin prezenta lege. 
 
Art. 23 alin. (6) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, după alin. (5) al art. 23 se introduce un nou 

alineat, alin. (6), cu următorul cuprins: 
„(6) Fac excepţie de la prevederile alin. (2) terenurile aferente obiectivelor de investiţie 

care servesc activităţilor agricole prevăzute la art. 92 alin. (2) lit. c) şi e) şi alin. (3) din 
Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.” 

 
De asemenea, potrivit art. II din prezenta Lege, Legea nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 933 din 13 octombrie 2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cu completările aduse prin prezenta lege, se va republica în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare. 
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PROCEDURA DE EXCEPTARE DE LA PLATA CONTRIBUŢIEI 
DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE A PERSOANELOR 

FIZICE CARE NU AU CALITATEA DE CONTRIBUABIL  
LA SISTEMUL DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE 

(OPANAF/CNAS NR. 1984/1070/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală şi 
preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate 
(OPANAF/CNAS) nr. 1984/1070 din 10 
decembrie 2021 pentru aprobarea 
Procedurii de exceptare de la plata 
contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate a persoanelor fizice care nu 
au calitatea de contribuabil la sistemul 
de asigurări sociale de sănătate, 
precum şi a modelului şi conţinutului 
formularului 603 „Declaraţie pe 
propria răspundere pentru exceptarea 
de la plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate” 
(M. Of. nr. 1205 din 20 decembrie 2021) 

Se aprobă Procedura de exceptare de 
la plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate a persoanelor 
fizice care nu au calitatea de 
contribuabil la sistemul de asigurări 
sociale de sănătate, precum şi 
modelul şi conţinutul formularului 
603 „Declaraţie pe propria 
răspundere pentru exceptarea de la 
plata contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate”. 

 
În M. Of. nr. 1205 din 20 decembrie 2021 s-a publicat Ordinul preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi preşedintelui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate (OPANAF/CNAS) nr. 1984/1070/2021 pentru aprobarea 
Procedurii de exceptare de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate a 
persoanelor fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări 
sociale de sănătate, precum şi a modelului şi conţinutului formularului 603 
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„Declaraţie pe propria răspundere pentru exceptarea de la plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate”. 

Redăm, în continuare, conţinutul respectivului Ordin: 
 
Art. 1 
„Se aprobă Procedura de exceptare de la plata contribuţiei de asigurări sociale 

de sănătate a persoanelor fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de 
asigurări sociale de sănătate, prevăzută în anexa nr. 1 la prezentul ordin.” 

 
Art. 2 
„Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 603 «Declaraţie pe propria 

răspundere pentru exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate», prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul ordin. (…)” 

 
Art. 6 
„Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin.” 
 
Art. 7 
„La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedin-

telui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi al preşedintelui Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate nr. 3.697/727/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
exceptare de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate a persoanelor 
fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de sănă-
tate, precum şi a modelului şi conţinutului formularului 603 “Declaraţie pe propria 
răspundere pentru exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate”, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65 din 26 ianuarie 
2017.” 

 
Art. 8 
„Direcţiile de specialitate şi structurile subordonate din cadrul Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală, direcţiile de specialitate din cadrul Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănătate, precum şi casele de asigurări de sănătate care 
funcţionează în subordinea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentului ordin.” 

 
Anexa nr. 1 
„1. Prezenta procedură se utilizează pentru aplicarea prevederilor privind 

exceptarea de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate a persoanelor 
fizice care nu au calitatea de contribuabil la sistemul de asigurări sociale de sănă-
tate, respectiv care deţin o asigurare pentru boală şi maternitate în sistemul de 
securitate socială din alt stat membru al Uniunii Europene, Spaţiului Economic 
European, din Confederaţia Elveţiană şi Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei 
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de Nord sau în statele cu care România are încheiate acorduri bilaterale de 
securitate socială cu prevederi pentru asigurarea de boală – maternitate, în temeiul 
legislaţiei interne a statelor respective, care produce efecte pe teritoriul României, 
şi care obţin venituri pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate, potrivit legii. 

2. În sensul prezentei proceduri, organul fiscal competent este organul fiscal la 
care persoana fizică are obligaţia să declare veniturile realizate pentru care se dato-
rează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii. 

3. Procedura de exceptare a contribuţiilor sociale obligatorii se efectuează de 
către compartimentul cu atribuţii în administrarea impozitului pe venit şi a contri-
buţiilor sociale din cadrul organului fiscal competent potrivit legii, denumit în 
continuare compartiment de specialitate. 

4. Persoanele fizice care deţin o asigurare pentru boală şi maternitate în 
sistemul de securitate socială din alt stat membru al Uniunii Europene, Spaţiului 
Economic European, din Confederaţia Elveţiană şi Regatul Unit al Marii Britanii şi 
Irlandei de Nord sau în statele cu care România are încheiate acorduri bilaterale de 
securitate socială cu prevederi pentru asigurarea de boală – maternitate, în temeiul 
legislaţiei interne a statelor respective, care produce efecte pe teritoriul României, 
şi fac dovada valabilităţii asigurării nu datorează contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate pentru veniturile realizate, potrivit prevederilor art. 153 alin. (2) din Codul 
fiscal, respectiv: 

a) cetăţenii români cu domiciliul sau reşedinţa în România; 
b) cetăţenii străini şi apatrizii care au solicitat şi au obţinut prelungirea 

dreptului de şedere temporară ori au domiciliul în România; 
c) cetăţenii statelor membre ale Uniunii Europene, Spaţiului Economic 

European, Confederaţiei Elveţiene şi Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de 
Nord, care au solicitat şi au obţinut dreptul de a sta în România pentru o perioadă 
de peste 3 luni; 

d) persoanele din statele membre ale Uniunii Europene, Spaţiului Economic 
European, din Confederaţia Elveţiană şi Regatul Unit al Marii Britanii şi Irlandei 
de Nord care îndeplinesc condiţiile de lucrător frontalier şi desfăşoară o activitate 
salariată sau independentă în România şi care rezidă în alt stat membru în care se 
întorc de regulă zilnic ori cel puţin o dată pe săptămână. (…)” 

 
Anexa nr. 2: Declaraţie pe propria răspundere 
 
Anexa nr. 3 
„1. Depunerea declaraţiei 
Declaraţia se depune la organul fiscal competent de către persoanele care obţin 

venituri pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, 
potrivit legii, şi care deţin o asigurare socială de sănătate încheiată pe teritoriul 
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altui stat membru al Uniunii Europene, Spaţiului Economic European, Confede-
raţiei Elveţiene şi Regatului Unit al Marii Britanii şi Irlandei de Nord sau în statele 
cu care România are încheiate acorduri bilaterale de securitate socială cu prevederi 
pentru asigurarea de boală – maternitate, în temeiul legislaţiei interne a statelor 
respective, care produce efecte pe teritoriul României. 

Declaraţia se depune de persoana în cauză sau de către împuternicitul acesteia 
ca urmare a îndeplinirii condiţiilor legale în vederea exceptării de la plata contri-
buţiei de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile realizate şi face dovada 
acestui fapt. 

Declaraţia se completează în două exemplare; originalul se depune la organul 
fiscal competent, iar copia se păstrează de către contribuabil sau de către împuter-
nicitul acestuia. Declaraţia se poate completa şi depune şi prin mijloace electronice, 
potrivit legii. 

Declaraţia se depune, după caz: 
a) pe suport hârtie, direct la registratura organului fiscal sau la oficiul poştal, 

prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, împreună cu documentele 
justificative care atestă dreptul persoanei de a solicita exceptarea de la plata 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate. 

Data depunerii declaraţiei este data înregistrării acesteia la organul fiscal sau 
data depunerii la poştă, după caz; 

b) prin mijloace electronice de transmitere la distanţă. 
Data depunerii declaraţiei este data înregistrării pe pagina de internet a 

organului fiscal, astfel cum rezultă din mesajul electronic de confirmare transmis 
ca urmare a primirii declaraţiei, potrivit art. 103 din Codul de procedură fiscală. 

2. Organul fiscal competent 
Prin organ fiscal competent se înţelege organul fiscal la care persoana are 

obligaţia să declare veniturile realizate, potrivit legii. 
3. Completarea declaraţiei 
Declaraţia se completează de către contribuabili sau de către împuterniciţii 

acestora, înscriind corect, complet şi cu bună-credinţă informaţiile prevăzute de 
formular. 

Declaraţia în format hârtie se semnează de către contribuabil sau de către 
împuternicit. (…)” 
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O.U.G. NR. 8/2009 PRIVIND ACORDAREA VOUCHERELOR  
DE VACANŢĂ ŞI LEGEA NR. 165/2018 PRIVIND ACORDAREA 

BILETELOR DE VALOARE – MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI 
(O.U.G. NR. 131/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 
Actele modificate Actul modificator Sumar 

O.U.G. nr. 8/2009 privind 
acordarea voucherelor de 
vacanţă 
(M. Of. nr. 110 din 24 
februarie 2009; cu modif. 
şi compl. ult.) 
şi 
Legea r. 165/2018 privind 
acordarea biletelor de 
valoare 
(M. Of. nr. 599 din 13 iulie 
2018; cu modif. şi compl. 
ult.) 

O.U.G. nr. 131/2021 
privind modificarea şi 
completarea unor acte 
normative, precum şi 
pentru prorogarea unor 
termene 
  
(M. Of. nr. 1201 din 17 
decembrie 2021) 
  

– modifică: O.U.G. nr. 
8/2009 – art. 1 alin. (2), 
art. 7 alin. (6); Legea nr. 
165/2018 – art. 34^1, art. 
36 alin. (2); 
  
– introduce: O.U.G. nr. 
8/2009 – art. 6 alin. 
(1^1)-(1^4), art. 7 alin. 
(4^1) şi alin. (6^1). 

  
În M. Of. nr. 1201 din 17 decembrie 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 131/2021 

privind modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru pro-
rogarea unor termene. 

Vă prezentăm, în continuare, modificările şi completările aduse O.U.G.  
nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă şi Legii nr. 165/2018 privind 
acordarea biletelor de valoare. 

  
O.U.G. nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă 
 
Art. 1 alin. (2) 
Vechea reglementare 
„(2) Instituţiile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din 

Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
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ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de sistemul de 
finanţare şi de subordonare, inclusiv activităţile finanţate integral din venituri 
proprii, înfiinţate pe lângă instituţiile publice, acordă, anual, în perioada 1 ianuarie 
2019-31 decembrie 2021, vouchere de vacanţă în cuantum de 1.450 lei pentru un 
salariat.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 1 alin. (2) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(2) Instituţiile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea  

nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 
alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, indiferent de sistemul de finanţare şi de subordonare, inclusiv 
activităţile finanţate integral din venituri proprii, înfiinţate pe lângă instituţiile publice, 
acordă, anual, în perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 2026, vouchere de vacanţă în 
cuantum de 1.450 lei pentru un salariat.” 

  
Art. 7 alin. (6) 
Vechea reglementare 
„(6) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către perso-

nalul cu atribuţii de control din cadrul Autorităţii Naţionale pentru Turism.” 
 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 7 alin. (6) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(6) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la alin. (1)-(5) se 

fac de către personalul cu atribuţii de control din cadrul Ministerului Antreprenoriatului şi 
Turismului.” 

  
Art. 6 alin. (1^1)-(1^4) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 6, după alin. (1) se introduc patru noi 

alineate, alin. (1^1)-(1^4), cu următorul cuprins: 
„(1^1) Unităţile afiliate acceptă vouchere de vacanţă acordate de instituţiile prevăzute 

la art. 1 alin. (2), numai dacă acestea nu înregistrează obligaţii fiscale restante la bugetul 
general consolidat de natura celor administrate de Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală, mai vechi de 90 de zile, potrivit art. 165 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. 

(1^2) În cazul voucherelor de vacanţă emise pe orice tip de suport, unităţile afiliate 
sunt obligate, începând cu data de 1 aprilie 2022, să transmită în sistemul naţional privind 
factura electronică RO e-Factura facturile emise titularilor voucherelor. 
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(1^3) Facturile transmise în sistemul naţional privind factura electronică RO 
e-Factura conform alin. (12) trebuie să fie într-un format electronic structurat de tip XML, 
care respectă prevederile art. 4 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 120/2021 privind administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional 
privind factura electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi 
pentru completarea Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea 
cărţii de identitate a vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea 
introducerii pe piaţă, punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în 
România, precum şi supravegherea pieţei pentru acestea. 

(1^4) Unităţile afiliate prevăzute la alin. (12) sunt obligate să transmită facturile emise 
către destinatari conform prevederilor art. 319 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare.” 

  
Art. 7 alin. (4^1) şi (6^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 7, după alin. (4) şi alin. (6) se introduc două 

noi alineate, alin. (4^1) şi alin. (6^1), cu următorul cuprins: 
„(4^1) Constituie contravenţie şi se sancţionează cu 2 până la 5 puncte-amendă 

nerespectarea de către unitatea afiliată a prevederilor art. 6 alin. (1^1). 
şi  
(6^1) Constatarea contravenţiei şi aplicarea sancţiunii prevăzute la alin. (41) se fac de 

către personalul cu atribuţii de control din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală.” 

  
Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare 
Art. 34^1 
Vechea reglementare 
„Până la data de 1 ianuarie 2022 prevederile prezentei legi nu se aplică 

voucherelor de vacanţă.” 
 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 34^1 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Până la data de 1 ianuarie 2027 prevederile prezentei legi nu se aplică voucherelor de 

vacanţă.” 
  
Art. 36 alin. (2) 
Vechea reglementare 
„(2) La data de 1 ianuarie 2022 se abrogă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 24 februarie 2009, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi completările ulterioare.” 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 36 alin. (2) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(2) La data de 1 ianuarie 2027 se abrogă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  

nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 110 din 24 februarie 2009, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 94/2014, cu modificările şi completările ulterioare.” 
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CODUL MUNCII – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 130/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 53/2003 –
 Codul muncii 
  
(M. Of. nr. 345 din 18 
mai 2021) 

O.U.G. nr. 130/2021 
privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, 
prorogarea unor 
termene, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 1202 din 18 
decembrie 2021) 

– introduce: art. 164 alin. 
(2^1), (2^2). 

 
În M. Of. nr. 1202 din 18 decembrie 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, printre care se numără 
şi Codul muncii. 

 
Art. 164 alin. (2^1) şi (2^2) 
Noua reglementare 
După alineatul (2) al articolului 164 se introduc două noi alineate, alineatele (21) 

şi (22), cu următorul cuprins: 
„(21) Salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată stabilit în condiţiile  

alin. (1) poate fi aplicat pentru un salariat pentru o perioadă de maximum 24 de luni de la 
momentul încheierii contractului individual de muncă. După expirarea perioadei respec-
tive, timp în care salariatul va fi calificat sau nu, acesta va fi încadrat cu un salariu de bază 
superior salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată. 

(22) Prevederile alin. (21) se aplică şi pentru salariatul încadrat cu salariul de bază 
minim brut pe ţară garantat în plată, care are deja încheiat un contract individual de 
muncă cu o durată de peste 24 de luni”. 
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LEGEA CADASTRULUI ŞI A PUBLICITĂŢII IMOBILIARE  
NR. 7/1996 – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 130/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare 
nr. 7/1996 
  
(M. Of. nr. 720 din 24 
septembrie 2015) 

O.U.G. nr. 130/2021 
privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, 
prorogarea unor 
termene, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 1202 din 18 
decembrie 2021) 

– modifică: art. 9 alin. (2), 
art. 9 alin. (3^1) şi (3^3) 
– introduce: art. 9 alin. 
(2^1), (2^2). 

 
În M. Of. nr. 1202 din 18 decembrie 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 130/2021 pri-

vind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, printre care se numără şi Legea 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996. 

Astfel, în cele ce urmează, vă prezentăm modificările şi completările aduse 
respectivului act normativ. 

 
Art. 9 alin. (2) 
Vechea reglementare 
„(2) Subvenţia de la bugetul de stat se acordă pentru finanţarea valorii totale a proiec-

telor finanţate din fonduri externe rambursabile, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guver-
nului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare, şi pentru finanţarea valorii totale a 
proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru 
perioada de programare 2014-2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea  
nr. 105/2016, cu modificările şi completările ulterioare”. 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2021, pp. 139-141 
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Noua reglementare 
Alineatul (2) al art. 9 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(2) Subvenţia de la bugetul de stat se acordă pentru finanţarea valorii totale a 

proiectelor finanţate din fonduri externe rambursabile, potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare, şi pentru finanţarea valorii 
totale a proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile potrivit Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 
pentru perioada de programare 2014-2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2016, cu modificările şi completările ulterioare, cât şi pentru perioada de 
programare 2021-2027, cu excepţia Proiectului major «Creşterea gradului de acoperire şi 
incluziune a sistemului de înregistrare a proprietăţilor în zonele rurale din România», caz 
în care finanţarea valorii totale a proiectului major se suportă din veniturile proprii ale 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară, cu aplicarea mecanismului 
rambursării pentru contravaloarea contribuţiei din fonduri europene”. 

  
Art. 9 alin. (2^1) şi (2^2) 
Noua reglementare 
După alineatul (2) al art. 9 se introduc două noi alineate, alineatele (21) şi (22), 

cu următorul cuprins: 
„(2^1) Pentru asigurarea managementului financiar al proiectului major prevăzut la 

alin. (2), în bugetul Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară se cuprind 
creditele de angajament şi creditele bugetare aferente valorii totale a proiectului finanţat din 
fonduri europene, cu respectarea prevederilor art. 6 alin. (5), art. 11, precum şi a normelor 
aplicabile proiectelor implementate în parteneriat din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2014-2020, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2^2) Activităţile prevăzute în cadrul Proiectului major «Creşterea gradului de acope-
rire şi incluziune a sistemului de înregistrare a proprietăţilor în zonele rurale din 
România» şi care nu au fost finalizate în perioada de eligibilitate sunt incluse în Programul 
naţional de cadastru şi carte funciară, care se derulează până la finalizarea înregistrării 
sistematice a imobilelor la nivelul întregii ţări şi vor fi finanţate din veniturile proprii ale 
Agenţiei Naţionale”. 

  
Art. 9 alin. (3^1) şi (3^3) 
Vechea reglementare 
„(3^1) Veniturile proprii prevăzute la alin. (3) se utilizează pentru finanţarea 

cheltuielilor curente şi de capital ale Agenţiei Naţionale şi ale instituţiilor subordonate, 
precum şi pentru cofinanţarea proiectelor cu finanţare din fonduri externe nerambursabile, 
altele decât cele prevăzute la alin. (2). 

(…) 
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(3^3) Sumele rambursate de autoritatea de management aferente cheltuielilor efectuate 
în cadrul proiectelor cu finanţare externă nerambursabilă prevăzute la alin. (2) se restituie 
de către Agenţia Naţională în conturile de cheltuieli bugetare ale ordonatorului principal de 
credite din care a fost acordată subvenţia, în termen de 7 zile lucrătoare de la data încasării, 
cu respectarea prevederilor art. 8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2008 
privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 275/2008, cu modificările şi completările ulterioare, în cazul în care resti-
tuirea subvenţiei se efectuează în anul următor celui în care s-a acordat”. 

 
Noua reglementare 
Art. 9 alin. (31) şi (33) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 
„(3^1) Veniturile proprii prevăzute la alin. (3) se utilizează pentru finanţarea 

cheltuielilor curente şi de capital ale Agenţiei Naţionale şi ale instituţiilor subordonate, 
pentru cofinanţarea proiectelor cu finanţare din fonduri externe nerambursabile, altele 
decât cele prevăzute la alin. (2), precum si pentru finanţarea Proiectului major «Creşterea 
gradului de acoperire şi incluziune a sistemului de înregistrare a proprietăţilor în zonele 
rurale din România». 

(…) 
(3^3) Sumele rambursate de autoritatea de management aferente cheltuielilor efectuate 

în cadrul proiectelor cu finanţare externă nerambursabilă se restituie de către Agenţia 
Naţională în conturile de cheltuieli bugetare ale ordonatorului principal de credite din care 
a fost acordată subvenţia, în termen de 7 zile lucrătoare de la data încasării, cu respectarea 
prevederilor art. 8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2008 privind regle-
mentarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 275/2008, cu modificările şi completările ulterioare, în cazul în care restituirea sub-
venţiei se efectuează în anul următor celui în care s-a acordat, iar în cazul Proiectului 
major «Creşterea gradului de acoperire şi incluziune a sistemului de înregistrare a proprie-
tăţilor în zonele rurale din România», pentru finanţarea din veniturile proprii ale Agenţiei 
Naţionale, sumele cuvenite a fi rambursate în condiţiile legii beneficiarului proiectului se 
virează de către autorităţile de management în conturile de venituri ale bugetului Agenţiei 
Naţionale şi se vor face venit la bugetul acesteia”. 

  
Art. XXXIX din O.U.G. nr. 130/2021 
„Prevederile art. XXXVIII intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2022”. 
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LEGEA NR. 241/2005 PENTRU PREVENIREA  
ŞI COMBATEREA EVAZIUNII FISCALE – MODIFICĂRI  

(O.U.G. NR. 130/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 241/2005 
pentru prevenirea şi 
combaterea evaziunii 
fiscale 
(M. Of. nr. 672 din 27 
iulie 2005) 

O.U.G. nr. 130/2021 
privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, 
prorogarea unor 
termene, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 1202 din 18 
decembrie 2021) 

– modifică: art. 10 alin. 
(1), (1^1) (2); 
– introduce: art. 6^1, 
anexa. 
  

 
În M. Of. nr. 1202 din 18 decembrie 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 130/2021 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, printre care se numără 
şi Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale.  

Redăn, în cele ce urmează, modificările şi completările aduse respectivului act 
normativ. 

 
Art. 6^1 
Noua reglementare 
După articolul 6 se introduce un nou articol, articolul 61, cu următorul cuprins: 
„(1) Constituie infracţiuni şi se pedepsesc cu închisoare de la 1 an la 5 ani sau cu 

amendă reţinerea şi neplata, încasarea şi neplata, în cel mult 60 de zile de la termenul de 
scadenţă prevăzut de lege, a impozitelor şi/sau contribuţiilor prevăzute în anexa la prezenta 
lege. 

(2) Prevederea de la alin. (1) intră în vigoare la data de 1 martie 2022”. 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2021, pp. 142-144 
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Art. 10 alin. (1), (1^1), (2) 
Vechea reglementare 
„(1) În cazul săvârşirii unei infracţiuni de evaziune fiscală prevăzute la  

art. 8 şi 9, dacă în cursul urmăririi penale sau al judecăţii prejudiciul cauzat este 
acoperit integral, iar valoarea acestuia nu depăşeşte 100.000 euro, în echivalentul 
monedei naţionale, se poate aplica pedeapsa cu amendă. Dacă prejudiciul cauzat şi 
recuperat în aceleaşi condiţii este de până la 50.000 euro, în echivalentul monedei 
naţionale, se aplică pedeapsa cu amenda. 

(1^1) În cazul săvârşirii uneia dintre infracţiunile prevăzute la art. 8 şi 9, dacă 
în cursul urmăririi penale sau în cursul judecăţii până la pronunţarea unei hotărâri 
judecătoreşti definitive prejudiciul produs prin comiterea faptei, majorat cu 20% 
din baza de calcul, la care se adaugă dobânzile şi penalităţile, este acoperit integral, 
fapta nu se mai pedepseşte, făcându-se aplicarea dispoziţiilor art. 16 alin. (1) lit. h) 
din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

(…) 
(2) Dispoziţiile prevăzute la alin. (1) nu se aplică dacă făptuitorul a mai săvârşit 

o infracţiune prevăzută de prezenta lege într-un interval de 5 ani de la comiterea 
faptei pentru care a beneficiat de prevederile alin. (1)”. 

 
Noua reglementare 
La articolul 10, alineatele (1), (11) şi (2) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
„(1) În cazul săvârşirii unei infracţiuni prevăzute la art. 61, 8 sau 9, dacă în cursul 

urmăririi penale sau al judecăţii prejudiciul cauzat este acoperit integral, iar valoarea 
acestuia nu depăşeşte 100.000 euro, în echivalentul monedei naţionale, se poate aplica 
pedeapsa cu amendă. Dacă prejudiciul cauzat şi recuperat în aceleaşi condiţii este de până 
la 50.000 euro, în echivalentul monedei naţionale, se aplică pedeapsa cu amenda. 

(11) În cazul în care prejudiciul produs prin comiterea faptelor de la art. 61, 8 sau 9 nu 
depăşeşte valoarea de 100.000 euro, în echivalentul monedei naţionale, iar în cursul urmă-
ririi penale sau în cursul judecăţii până la pronunţarea unei hotărâri judecătoreşti defini-
tive, acesta, majorat cu 20% din baza de calcul, la care se adaugă dobânzile şi penalităţile, 
este acoperit integral, fapta nu se pedepseşte, aplicându-se dispoziţiile art. 16 alin. (1) lit. h) 
din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

(…) 
(2) Dispoziţiile prevăzute la alin. (1) şi (11) nu se aplică dacă făptuitorul a mai săvârşit 

o infracţiune prevăzută de prezenta lege într-un interval de 5 ani de la comiterea faptei 
pentru care a beneficiat de prevederile alin. (1) sau (11)”. 

  



144 Actualitate legislativă 

 
 
 

Anexa 
Noua reglementare 
După articolul 16 se introduce o anexă, al cărei conţinut este prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta ordonanţă de urgenţă. 
Vă precizăm că anexa conţine Impozitele şi contribuţiile care intră sub 

incidenţa articolului 61. 
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CODUL FISCAL – MODIFICĂRI (O.U.G. NR. 130/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea 
nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal 
  
(M. Of. nr. 688 din 10 
septembrie 2015) 

O.U.G. nr. 130/2021 
privind unele măsuri 
fiscal-bugetare, 
prorogarea unor 
termene, precum şi 
pentru modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
  
(M. Of. nr. 1202 din 18 
decembrie 2021) 
 
  

– modifică: art. 76 alin. 
(4) lit. a), art. 100 alin. 
(1), art. 101 alin. (12), 
art. 115 alin. (1^2), art. 
132 alin. (2), art. 142 lit. 
b) şi r), art. 154 alin. (1) 
lit. h), titlul V 
„Contribuţii sociale 
obligatorii” capitolul III, 
titlul secţiunii a 3-a, 
titlul V „Contribuţii 
sociale obligatorii” 
capitolul III, titlul 
secţiunii a 4-a, art. 168 
alin. (1), (5), (7), (7^1), 
art. 169 alin. (1) lit. a), 
art. 291 alin. (3) lit. c) 
pct. 3; 
– introduce: art. 139 
alin. (1) lit. ş), art. 142 
lit. aa), art. 153 alin. (1) 
lit. f^2) şi f^3), art. 155 
alin. (1) lit. a^1), art. 
157 alin. (1) lit. ţ), art. 
157^3, art. 169^2, art. 
220^4 alin. (1) lit. m), 
art. 291 alin. (3) lit. c) 
pct. 4, art. 291 alin. (3) 
lit. o), art. 291 alin. 
(3^1) şi (3^2); 
– abrogă: art. 101 alin. 
(11), art. 114 alin. (2). 

Revista Universul Juridic  nr. 12, decembrie 2021, pp. 145-152 
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În M. Of. nr. 1202 din 18 decembrie 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 130/2021 
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, printre care se numără 
şi Codul fiscal. 

Vă prezentăm, în cele ce urmează, cele mai importante modificări aduse 
Codului fiscal prin respectiva ordonanţă. 

 
Art. 76 alin. (4) lit. a) 
Vechea reglementare 
„(4) Următoarele venituri nu sunt impozabile, în înţelesul impozitului pe venit: 
a) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pentru bolile grave şi incurabile, ajutoarele 

pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru naştere/adopţie, ajutoarele pentru pierderi 
produse în gospodăriile proprii ca urmare a calamităţilor naturale, veniturile reprezentând 
cadouri în bani şi/sau în natură, inclusiv tichete cadou, oferite salariaţilor, precum şi cele 
oferite pentru copiii minori ai acestora, contravaloarea transportului la şi de la locul de 
muncă al salariatului, contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv 
transportul, pe perioada concediului, pentru salariaţii proprii şi membrii de familie ai 
acestora, acordate de angajator pentru salariaţii proprii sau alte persoane, astfel cum este 
prevăzut în contractul de muncă sau în regulamentul intern.Nu sunt impozabile nici 
veniturile de natura celor prevăzute mai sus, realizate de persoane fizice, dacă aceste 
venituri sunt primite în baza unor legi speciale şi/sau finanţate din buget, cu excepţia 
indemnizaţiilor de vacanţă acordate potrivit legii.În cazul cadourilor în bani şi/sau în 
natură, inclusiv tichetele cadou, oferite de angajatori, veniturile sunt neimpozabile, în 
măsura în care valoarea acestora pentru fiecare persoană în parte, cu fiecare ocazie din cele 
de mai jos, nu depăşeşte 150 lei: 

(i) cadouri oferite angajaţilor, precum şi cele oferite pentru copiii minori ai acestora, cu 
ocazia Paştelui, Crăciunului şi a sărbătorilor similare ale altor culte religioase; 

(ii) cadouri oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie; 
(iii) cadouri oferite angajaţilor în beneficiul copiilor minori ai acestora cu ocazia zilei de 

1 iunie.Contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv transportul, pe 
perioada concediului, pentru angajaţii proprii şi membrii de familie ai acestora, acordate de 
angajator, astfel cum este prevăzut în contractul de muncă, regulamentul intern, sau pri-
mite în baza unor legi speciale şi/sau finanţate din buget, este neimpozabilă, în măsura în 
care valoarea totală a acestora nu depăşeşte într-un an fiscal, pentru fiecare angajat, nivelul 
unui câştig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul în care au fost acordate (…)”. 

 
Noua reglementare 
La articolul 76 alineatul (4), litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(4) Următoarele venituri nu sunt impozabile, în înţelesul impozitului pe venit: 
a) ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pentru bolile grave şi incurabile, ajutoarele 

pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru naştere/adopţie, ajutoarele pentru pierderi 
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produse în gospodăriile proprii ca urmare a calamităţilor naturale, veniturile reprezentând 
cadouri în bani şi/sau în natură, inclusiv tichete cadou, oferite salariaţilor, precum şi cele 
oferite pentru copiii minori ai acestora, contravaloarea transportului la şi de la locul de 
muncă al salariatului, contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv 
transportul, pe perioada concediului, pentru salariaţii proprii şi membrii de familie ai 
acestora, acordate de angajator pentru salariaţii proprii sau alte persoane, astfel cum este 
prevăzut în contractul de muncă sau în regulamentul intern. 

Nu sunt impozabile nici veniturile de natura celor prevăzute mai sus, realizate de 
persoane fizice, dacă aceste venituri sunt primite în baza unor legi speciale şi/sau finanţate 
din buget, cu excepţia indemnizaţiilor de vacanţă acordate potrivit legii. 

În cazul cadourilor în bani şi/sau în natură, inclusiv tichetele cadou, oferite de anga-
jatori, veniturile sunt neimpozabile, în măsura în care valoarea acestora pentru fiecare 
persoană în parte, cu fiecare ocazie din cele de mai jos, nu depăşeşte 300 lei: 

(i) cadouri oferite angajaţilor, precum şi cele oferite pentru copiii minori ai acestora, cu 
ocazia Paştelui, Crăciunului şi a sărbătorilor similare ale altor culte religioase; 

(ii) cadouri oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie; 
(iii) cadouri oferite angajaţilor în beneficiul copiilor minori ai acestora cu ocazia zilei de 

1 iunie. 
Contravaloarea serviciilor turistice şi/sau de tratament, inclusiv transportul, pe peri-

oada concediului, pentru angajaţii proprii şi membrii de familie ai acestora, acordate de 
angajator, astfel cum este prevăzut în contractul de muncă, regulamentul intern, sau 
primite în baza unor legi speciale şi/sau finanţate din buget, este neimpozabilă, în măsura 
în care valoarea totală a acestora nu depăşeşte într-un an fiscal, pentru fiecare angajat, 
nivelul unui câştig salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat pe anul în care au fost acordate (…)”. 

  
Art. 100 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin deducerea din venitul din 

pensie a sumei neimpozabile lunare de 2.000 lei”. 
 
Noua reglementare 
La articolul 100, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) Venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin deducerea din venitul din 

pensie a sumei neimpozabile lunare de 2.000 lei şi, după caz, a contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate datorată potrivit prevederilor titlului V – Contribuţii sociale obligatorii”. 

  
Art. 101 alin. (11) 
Vechea reglementare 
„(11) Plătitorul de venituri din pensii este obligat să determine valoarea totală a impo-

zitului anual pe veniturile din pensii, pentru fiecare contribuabil”. 
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Noua reglementare 
La articolul 101, alineatul (11) se abrogă. 
  
Art. 139 alin. (1) lit. ş) 
Noua reglementare 
La articolul 139 alineatul (1), după litera s) se introduce o nouă literă, litera ş), 

cu următorul cuprins: 
„(1) Baza lunară de calcul al contribuţiei de asigurări sociale, în cazul per-

soanelor fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, o reprezintă 
câştigul brut realizat din salarii şi venituri asimilate salariilor, în ţară şi în alte state, cu 
respectarea prevederilor legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, 
precum şi a acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte, 
care include: (…) 

ş) valoarea nominală a tichetelor cadou prevăzute la art. 76 alin. (3) lit. h), acordate de 
către angajatori, potrivit legii”. 

  
Art 153 alin. (1) lit. f^2) şi f^3) 
Noua reglementare 
La articolul 153 alineatul (1), după litera f1) se introduc două noi litere, lite-

rele f2) şi f3), cu următorul cuprins: 
„(1) Următoarele persoane au calitatea de contribuabili/plătitori de venit la sistemul de 

asigurări sociale de sănătate, cu respectarea prevederilor legislaţiei europene aplicabile în 
domeniul securităţii sociale, precum şi ale acordurilor privind sistemele de securitate socială 
la care România este parte, după caz:(…) 

f2) Casa Naţională de Pensii Publice, prin casele teritoriale de pensii, precum şi casele 
sectoriale de pensii, pentru persoanele care realizează venituri din pensii; 

f3) entităţile care plătesc venituri din pensii, altele decât cele prevăzute la lit. f2)”. 
  
Art. 168 alin. (1), (5), (7) şi (71) 
Vechea reglementare 
„(1) Persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate 

acestora au obligaţia de a calcula şi de a reţine la sursă contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate datorată de către persoanele fizice care obţin venituri din salarii sau asimilate 
salariilor. 

(…) 
(5) Calculul contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se realizează prin aplicarea 

cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei lunare de calcul menţionate la art. 157 sau 157^1, 
după caz. 

(…) 
(7) În cazul în care au fost acordate sume reprezentând salarii/solde sau diferenţe de 

salarii/solde, cu excepţia sumelor reprezentând actualizarea acestora cu indicele de inflaţie, 
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stabilite prin lege sau în baza unor hotărâri judecătoreşti rămase definitive şi irevocabile/ho-
tărâri judecătoreşti definitive şi executorii, inclusiv cele acordate potrivit hotărârilor primei 
instanţe, executorii de drept, precum şi în cazul în care prin astfel de hotărâri s-a dispus 
reîncadrarea în muncă a unor persoane, sumele respective se defalcă pe lunile la care se 
referă şi se utilizează cotele de contribuţii de asigurări sociale de sănătate care erau în 
vigoare în acea perioadă. Contribuţiile de asigurări sociale de sănătate datorate potrivit legii 
se calculează, se reţin la data efectuării plăţii şi se plătesc până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei în care au fost plătite aceste sume. 

(7^1) În cazul în care au fost acordate sume reprezentând pensii sau diferenţe de 
pensii, cu excepţia sumelor reprezentând actualizarea acestora cu indicele de inflaţie, sta-
bilite prin lege sau în baza unor hotărâri judecătoreşti rămase definitive şi irevocabile/ho-
tărâri judecătoreşti definitive şi executorii, aferente perioadelor în care se datora contribuţia 
individuală de asigurări sociale de sănătate pentru sumele respective, se utilizează cotele de 
contribuţii în vigoare în acele perioade. Contribuţiile de asigurări sociale de sănătate 
datorate potrivit legii se calculează, se reţin la data efectuării plăţii şi se plătesc până la data 
de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care au fost plătite aceste sume”. 

 
Noua reglementare 
La articolul 168, alineatele (1), (5), (7) şi (71) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 
„(1) Persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate 

acestora, precum şi plătitorii de venit prevăzuţi la art. 153 alin. (1) lit. f2) şi f3) au obligaţia 
de a calcula şi de a reţine la sursă contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de 
către persoanele fizice care obţin venituri din salarii şi asimilate salariilor ori venituri din 
pensii. 

(…) 
(5) Calculul contribuţiei de asigurări sociale de sănătate se realizează prin aplicarea 

cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei lunare de calcul menţionate la art. 157, 1571 sau 
1573, după caz. 

(…) 
(7) În cazul în care au fost acordate sume reprezentând salarii/solde sau diferenţe de 

salarii/solde, stabilite prin lege sau în baza unor hotărâri judecătoreşti rămase definitive şi 
irevocabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii, inclusiv cele acordate potrivit 
hotărârilor primei instanţe, executorii de drept, precum şi în cazul în care prin astfel de 
hotărâri s-a dispus reîncadrarea în muncă a unor persoane, sumele respective se defalcă pe 
lunile la care se referă şi se utilizează cotele de contribuţii de asigurări sociale de sănătate 
care erau în vigoare în acea perioadă. Contribuţiile de asigurări sociale de sănătate datorate 
potrivit legii se calculează, se reţin la data efectuării plăţii şi se plătesc până la data de 25 
inclusiv a lunii următoare celei în care au fost plătite aceste sume. 

(71) În cazul în care au fost acordate sume reprezentând pensii sau diferenţe de pensii, 
stabilite prin lege sau în baza unor hotărâri judecătoreşti rămase definitive şi irevo-
cabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii, aferente unor perioade în care se 
datorează contribuţia individuală de asigurări sociale de sănătate/contribuţia de asigurări 
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sociale de sănătate, după caz, pentru sumele respective se utilizează cotele de contribuţii în 
vigoare în acele perioade. Contribuţiile de asigurări sociale de sănătate datorate potrivit 
legii se calculează, se reţin la data efectuării plăţii şi se plătesc până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care au fost plătite aceste sume”. 

  
Art. 291 alin. (3) pct. 4 
Noua reglementare 
La articolul 291 alineatul (3) litera c), după punctul 4 se introduce un nou 

punct, punctul 5, cu următorul cuprins: 
„(3) Cota redusă de 5% se aplică asupra bazei de impozitare pentru următoarele livrări 

de bunuri şi prestări de servicii: (…) 
c) livrarea locuinţelor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt 

construite. Terenul pe care este construită locuinţa include şi amprenta la sol a locuinţei.În 
sensul prezentului titlu, prin locuinţă livrată ca parte a politicii sociale se înţelege:(…) 

5. livrarea de locuinţe care au o suprafaţă utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele 
gospodăreşti, a căror valoare, inclusiv a terenului pe care sunt construite, depăşeşte suma 
de 450.000 lei, dar nu depăşeşte suma de 700.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată, 
achiziţionate de persoane fizice în mod individual sau în comun cu altă persoană fizică/alte 
persoane fizice. Suprafaţa utilă a locuinţei este cea definită prin Legea nr. 114/1996, repu-
blicată, cu modificările şi completările ulterioare. Anexele gospodăreşti sunt cele definite 
prin Legea nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. Cota redusă 
se aplică numai în cazul locuinţelor care în momentul livrării pot fi locuite ca atare. Orice 
persoană fizică poate achiziţiona, începând cu data de 1 ianuarie 2022, în mod individual 
sau în comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, o singură locuinţă a cărei valoare 
depăşeşte suma de 450.000 lei, dar nu depăşeşte suma de 700.000 lei, exclusiv TVA, cu cota 
redusă de 5%”. 

  
Art. 291 alin. (3^1) şi (3^2) 
Noua reglementare 
La articolul 291, după alineatul (3) se introduc două noi alineate, alineatele (31) 

şi (32), cu următorul cuprins: 
„(31) Se organizează «Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA de 

5%», în format electronic, pe baza informaţiilor din actele juridice între vii care au ca obiect 
transferul dreptului de proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3 şi 5, 
autentificate începând cu data de 1 ianuarie 2022. Notarii publici au obligaţia: 

a) să verifice îndeplinirea condiţiei referitoare la achiziţia unei singure locuinţe a cărei 
valoare depăşeşte suma de 450.000 lei, dar nu depăşeşte suma de 700.000 lei, exclusiv TVA, 
cu cota redusă de TVA de 5%, prin consultarea «Registrului achiziţiilor de locuinţe cu cota 
redusă de TVA de 5%», înainte de autentificarea actelor juridice între vii care au ca obiect 
transferul dreptului de proprietate sau plata în avans pentru achiziţia unei astfel de 
locuinţe şi, în situaţia în care constată că nu este îndeplinită această condiţie, să le auten-
tifice doar dacă livrarea se efectuează cu cota standard de TVA; 
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b) să completeze «Registrul achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA de 5%», la 
data autentificării actelor juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de 
proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3 şi 5; 

c) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de 
proprietate sau plata în avans pentru achiziţia unei locuinţe prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 
5 menţiuni cu privire la respectarea obligaţiilor prevăzute la lit. a) şi, după caz, la lit. b); 

d) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de pro-
prietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3 menţiuni cu privire la respec-
tarea obligaţiei prevăzute la lit. b); 

e) să înscrie în actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de 
proprietate sau plata în avans pentru locuinţele prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3 şi 5 cota 
de TVA aplicată, indiferent dacă TVA se aplică la preţ sau este inclusă în preţ. 

(32) Prin sezon rece, în sensul prevederilor alin. (3) lit. o), se înţelege perioada de 5 
luni cuprinsă între data de 1 noiembrie a anului curent şi data de 31 martie a anului 
următor”. 

  
Art. XXV din O.U.G. nr. 130/2021 
„(1) Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, prevederile art. XXIV intră în vigoare la data publicării prezentei 
ordonanţe de urgenţă în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu următoarele excepţii: 

a) prevederile pct. 22-25 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2022; 
b) prevederile pct. 1, 8, 9, 15, 21 se aplică începând cu veniturile aferente lunii 

următoare publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei ordonanţe de 
urgenţă; 

c) prevederile pct. 2, 3, 4, 7, 12, 13, 16, 18 referitor la alineatele (1) şi (5) ale art. 168 şi 
pct. 19 se aplică veniturilor realizate începând cu data de 1 ianuarie 2022; 

d) prevederile pct. 20 se aplică începând cu veniturile obţinute în anul 2022. 
(2) Prevederile art. 291 alin. (3) lit. o) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare, se aplică pentru livrările de energie termică efectuate începând cu 
data de 1 ianuarie 2022”. 

 
Art. XXVI din O.U.G. nr. 130/2021 
„(1) Aplicarea prevederilor art. 25 alin. (4) lit. i1) şi i2), art. 76 alin. (4) lit. x) şi  

art. 142 lit. z) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, se sus-
pendă începând cu data de 1 ianuarie 2022 şi până la data de 31 decembrie 2022 inclusiv. 

(2)Pe perioada suspendării prevăzută la alin. (1), cheltuielile pentru funcţionarea 
corespunzătoare a creşelor şi grădiniţelor aflate în administrarea contribuabililor sunt 
considerate cheltuieli cu deductibilitate limitată de natura celor prevăzute la art. 25 alin. (3) 
lit. b) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, şi intră sub inci-
denţa limitei de 5% stabilite pentru acestea, aplicată asupra valorii cheltuielilor cu salariile 
personalului, potrivit Legii nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare”. 
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Art. XXVII din O.U.G. nr. 130/2021 
(1) Procedura privind organizarea “Registrului achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă 

de TVA de 5%”, prevăzut la art. 291 alin. (31) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare, se stabileşte prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, cu consultarea Uniunii Naţionale a Notarilor Publici din România, 
în termen de 10 zile de la data publicării prezentei ordonanţe de urgenţă în Monitorul 
Oficial al României, Partea I. 

(2) Până la termenul de 10 zile de la data operaţionalizării “Registrului achiziţiilor de 
locuinţe cu cota redusă de TVA de 5%”, prevăzut la art. 291 alin. (31) din Legea 
nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, cota redusă de TVA de 5% în cazul 
locuinţelor a căror valoare depăşeşte suma de 450.000 lei, dar nu depăşeşte suma de 
700.000 lei, exclusiv TVA, se aplică pe baza declaraţiei pe propria răspundere a cumpă-
rătorului, autentificată de un notar, din care să rezulte că este îndeplinită condiţia referi-
toare la achiziţia unei singure locuinţe cu cota redusă de TVA de 5%, care se păstrează la 
furnizor. 

(3) După operaţionalizarea “Registrului achiziţiilor de locuinţe cu cota redusă de TVA 
de 5%”, notarii publici au obligaţia ca, în maximum 10 zile, să completeze registrul cu 
informaţiile referitoare la actele juridice între vii care au ca obiect transferul dreptului de 
proprietate pentru locuinţele prevăzute la alin. (3) lit. c) pct. 3 şi 5 din Legea nr. 227/2015, 
cu modificările şi completările ulterioare, care au fost autentificate până la termenul 
prevăzut la alin. (2)”. 

 
Art. XXVIII din O.U.G. nr. 130/2021 
„(1) Ministerul Finanţelor, prin Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, moni-

torizează transporturile de bunuri pe teritoriul naţional prin intermediul sistemului 
naţional privind monitorizarea transporturilor de bunuri, pus la dispoziţie de către Centrul 
Naţional de Informaţii Financiare, denumit în continuare RO e-Transport. 

(2) Sistemul naţional privind monitorizarea transporturilor de bunuri RO e-Transport 
reprezintă ansamblul de principii, reguli şi aplicaţii informatice având drept scop monito-
rizarea transporturilor de bunuri pe teritoriul naţional. 

(3) Procedura de aplicare se stabileşte prin ordin al ministrului finanţelor care se emite 
în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

(4) Ministerul Finanţelor asigură resursele necesare şi ia toate măsurile pentru dez-
voltarea, implementarea şi funcţionarea sistemului naţional privind monitorizarea 
transporturilor de bunuri RO e-Transport”. 


